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ÈASOPIS »HRVATSKI PLANINAR« izlazi u 11 brojeva godišnje
(za srpanj i kolovoz kao dvobroj). Prvi broj izašao je 1. lipnja
1898. Èasopis nije izlazio od 1919. do 1921. i od 1945. do
1948., a od 1949. do 1991. izlazio je pod imenom »Naše planine«.
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skog saveza 2360000-1101495742, pri èemu na uplatnici, u
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planinarskom savezu (2).

NOVI PRETPLATNICI, odnosno zainteresirani za primanje èaso-
pisa, trebaju se pismom, telefonom ili e-mailom javiti Hrvatskom
planinarskom savezu. Za nekoliko dana poštom æe primiti uplat-
nicu i brojeve koji su izašli od poèetka godine, a zatim æe, nakon
uplate, svaki mjesec na svoju adresu redovno primati svoj
primjerak èasopisa.

CIJENA POJEDINAÈNOG PRIMJERKA je 15 kuna (+ poštarina).

SURADNJA: Prilozi se mogu slati posredstvom e-maila ili poštom.
Krajnji rok za primitak priloga je deseti dan prethodnoga mjeseca
(20 dana prije izlaska broja). Uredništvo zadržava pravo kraæe-
nja i urednièke obrade tekstova, posebno dužih priloga. Svi se
primljeni materijali na zahtjev vraæaju autorima. Prednost imaju
prilozi sa zanimljivim temama koji su popraæeni boljim izborom ilus-
tracija. Slike se mogu slati poštom ili u digitalnom formatu (e-
mailom, na CD-u ili disketi, ali ne unutar Wordovih dokumenata!).  

STAVOVI i mišljenja izneseni u èasopisu nisu nužno stajališta
Hrvatskog planinarskog saveza i Urednièkog odbora.

CJENIK OGLAŠAVANJA šaljemo zainteresiranim oglašivaèima na
zahtjev.
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Svilaja kao da nema sreæe s planinarima ili,
ako vam se tako više sviða, planinari sa
Svilajom. Iako je osma po visini u Hrvat-

skoj, viša i od Snježnika, planinari o njoj malo
znaju. Možda zato što je u sjeni obližnjih veli-
kana Dinare i Kamešnice? Donekle je »krivnja«
i na našem èasopisu, u kojem se o njoj iznimno
rijetko piše, u sto godina samo pet èlanaka,
dakle, prosjeèno jedan svakih dvadeset godina.
Uz to su svi opisi prožeti kojekakvim nepri-
likama i tužnim dojmovima. Pa, idemo redom!

Prvi je o njoj pisao 1935. Petar Luèiæ Roki,
starijim èitateljima dobro poznat jer je toèno
deset godina bio urednik ovoga èasopisa (1949
– 1958). U èlanku »Iz Sinja na Svilaju planinu«
(HP 1935, 275) opisao je kako se kao maturant
sinjske gimnazije uspeo na vrh. Zapoèeo je
lijepo, s entuzijazmom: »Poslije tolikih dana punih
èeznuæa za opjevanom Svilajom planinom sva-
nula je zora jedva doèekanog blagdana...« – ali
je kao hladan tuš doživio zamoran uspon iz jed-
nog dolca u drugi, nikad kraja, a sve puno zmija.
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DALMATINSKA ZAGORADALMATINSKA ZAGORA

O Svilaji i kako na nju
prof. dr. Željko Poljak, Zagreb

PLANINARSKE NEVOLJE SA SVILAJOM

Svilaja s estavele
Ponikva na Biteliæu 
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Dvije godine poslije njega Boris Regner
(opet Sinjanin, roðen 1908.) žali se da ga je, u
ono doba, »pratila slika neobiène bijede na du-
gim kamenim obroncima Svilaje, kuæerci raštr-
kani u moru razdrobljenog kamena, s dva ili tri
»oka« mršave zemlje, koju bura još nije poni-
jela«. Osim toga, planinari su svuda izazivali
strah i jedva su ih primili na noæenje (Preko Svi-
laje na Troglav, HP 1937, 366).

Dvadesetak godina poslije uputio se split-
ski novinar i mosoraš Ivo Boko s jednim su-
putnikom u èudnu pustolovinu: na samu Novu
godinu krenuli su postaviti na vrh metalnu
kutiju za upisnu knjigu. Makar su se na tom po-
slu napatili, putopis ne završava onom stan-
dardnom reèenicom: »Vratili smo se umorni,
ali zadovoljni«, nego ipak misaonije: »Kakva je
Svilaja, takvi i ljudi pod njom, tako je i sve oko
nje. I divlje i pitomo, surovo i toplo.«

Trebalo je opet prièekati dvadeset godina
na sljedeæi putopis, a napisao ga je Sande Do-
devski koji se s još dvojicom Spliæana uputio na
vrh po snijegu do koljena. Dakako da se i on
napatio te su ga, kao i onu trojicu putopisaca
prije njega, stalno plašili prijeteæi oblaci što su
nadirali s Troglava. Osim toga, rastužila ga je
pustoš u planini: »... ljetni stanovi i staje, ali za-
pušteni, ne vide se skori tragovi ovaca, pomalo
je i tužno, no što se tu može...« (Uspon na Svi-
laju, HP 1975, 116).

Napokon, 23 godine poslije Dodevskog
Mladen Japirko piše oduševljeni èlanak »Svilaji
u pohode« (HP 1998, 200). Krenuo je sa svojim
društvom iz Ogorja i, najviše ih je obradovala
prva markacija na koju su naišli nakon èetiri
sata hoda. I on se žali na pustoš u planini nakon
Domovinskog rata: izgorjeli tenk, divljaèki uniš-
tena farma janjaca kod Kapetanoviæa staja,
»vide se obrisi bunara i stoljetnih kamenih
kuæa, naravno, srušenih, obraslih grmolikim ra-
slinjem, s ponistrama bez škura...«

Konaèno, htjedoh i ja vidjeti planinu s tako
lijepim imenom i steæi vlastite dojmove. Prvi
put sam to pokušao mnogo godina prije Japirka
– ali u zao èas. Veæ na podnožju upadnem u za-
sjedu »mjesne narodne obrane«, koja je tu stra-
žarila zbog one šaèice mladih hrvatskih zane-
senjaka što su se skupili s raznih strana svijeta
da ruše bivšu Jugovinu. Ta tzv. bugojanska gru-

pa završila je jednako tragièno kao i Eugen
Kvaternik, a zamalo da i ja nisam zaradio koji
metak. Vratim se stoga kuæi s namjerom da pri-
èekam bolja vremena. No ovaj put nije bilo do-
voljno èekati dvadeset godina jer je upravo tada
na Svilaji bila zona razdvajanja izmeðu srpskih
pobunjenika i hrvatskih branitelja. Prošlo je i
trideset godina kad sam opet krenuo put Svi-
laje, a na to me potaknula vijest da sinjski plani-
nari, veæ po ne znam koji put, opet grade plani-
narsku kuæu. 

Imati svoju kuæu na Svilaji posebna je plani-
narska prièa, koja traje veæ gotovo sedam dese-
tljeæa i nikako da se uspješno završi. HPD-ova
podružnica »Svilaja« iz Sinja zapoèela je gra-
dnju prve kuæe 1938. i stavila je pod krov 1939.,
ali uoèi rata nije dorasla tako krupnom zadatku
pa je HPD iz Zagreba morao preuzeti dug od
1800 dinara. Zatim su Sinjani pokušali urediti
sklonište u lugarnici pod Jelinjakom i 1952. je
nadogradili, ali ju je zemljotres toliko oštetio da

Orlove stine na Svilaji, u pozadini Troglav
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su je opet morali obnoviti. Sklonište je nazvano
Paunovac po obližnjoj lokvi, a koristili su ga do
Domovinskog rata. Danas nije pristupaèno jer
se nalazi u minskom polju, a njegovo rašèišæa-
vanje nije ni na pomolu. Društvo 30. studenoga
1961. dobiva na korištenje dio lugarnice na
prijevoju Vagnju (1173 m), na Kamešnici, i
poèinje, naroèito zimi, svake nedjelje organizi-
rati skijaški izlet. Danas je kuæa u vlasništvu
Šumskog gospodarstva u Livnu i – pogaðate –
opet su je Sinjani izgubili (danas je posve uni-
štena). Onda su odluèili jednu zgradu izmeðu

Svilaje i Dinare, koja je ostala prazna nakon
svršetka izgradnje brane Peruèa, preurediti u
planinarski dom, no pošto su je 4. srpnja 1963.
dovršili, ostali su bez nje zbog neriješenih imo-
vinsko-pravnih odnosa. Ni peti pokušaj nije do-
bro završio, ovaj put na Kamešnici. Preuredili
su zgradu bivše škole u Donjim Koritima, no
zahvaljujuæi onom èudnom zakonu, po kojem
opæina može društvu oduzeti planinarsku kuæu
i dati je kome želi, Sinjani su ostali i bez nje.
Šesti je, najnoviji pokušaj, izgradnja kuæe pod
Orlovim stinama na visini od 1060 metara, gdje
je na polaganju kamena temeljca 2003. bio i
sinjski gradonaèelnik, pa to donekle jamèi
konaèan uspjeh. 

Od staroga planinarskog znanca Borisa
Buljana iz Sinja, o kojem su naši èitatelji mogli
sve doznati iz èlanka »Boris Buljan – sinonim
za planinarstvo u Sinju« (HP 2006, 34), doznam
da æe kuæa uskoro biti pod krovom. E, pa sad
ili nikad! Krenem ja ovog proljeæa put Svilaje,
stignem naveèer na gradilište – u sretan èas!
Zateknem Buljana s još trojicom kako upravo
rade na novogradnji. Tako sam upoznao i Ivicu
Kodžomana, kojega naši èitatelji znaju kao vrs-
noga planinarskog fotografa. Zajedno s njima
obišao sam okolicu, ostao u planini i iduæi dan,
pa prikupio osnovne podatke za one koji žele
pokušati sreæu sa Svilajom. Eto ih u sažetom
obliku!

Pl. kuæa »Orlove stine« u izgradnji
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Vršine, niži južni vrh Svilaje
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Svilaja je tipièna dinarska planina, dinar-
skog smjera pružanja (SZ–JI) i vapnena-
èke je graðe. Jedna joj se padina strmo

ruši u dolinu rijeke Cetine prema Peruèkom
jezeru, a druga spušta širokom terasastom pa-
dinom prema Muæu i Petrovu polju. Tu su go-
lemi travnjaèki prostori, donedavna osnovica
tradicionalnoga stoèarstva, danas gotovo opu-
stjeli. Na to doba podsjeæaju brojne gromaèe i
oèuvana pojila za blago u obliku lokava (ovdje
ih nazivaju bunarima).

U flori se razlikuje nekoliko pojasa, poèevši
od submediteranskog, do planinskog. Od svih
dalmatinskih planina Svilaja je najviše obrasla
vegetacijom i najmanje ima ogoljelih stijena.
Zapravo je jedino stjenovito podruèje, iako ne
baš impozantno, upravo iznad planinarskog
doma, ali zato slikovitog imena – Orlove stine.
Floristièki i estetski na Svilaji je osobito za-

nimljivo bogatstvo orhideja na visoravni Zelova.
Na sjeveroistoènoj padini pruža se èak širok
pojas bujne bukove šume. 

Svilaja je sa svih strana okružena malim
seoskim naseljima, koja na južnoj strani sežu do
visine od 800 m, gdje se prostire prostrana ze-
lovska visoravan. Na njoj je selo Zelovo, koje je
raštrkano na 15 km2 i sastoji se od Zelova
Muækog na zapadnoj i Zelova Sinjskog na istoè-
noj strani. Stalno se raseljava te je broj stano-
vnika spao sa 600 (1948.) na oko 160. Središte
èine župni ured, nekoliko seoskih gumana,
bivša školska zgrada i jedna trgovina.

Od brojnih moguænosti prilaza najvažniji je
uspon s istoène strane, od Zelova na najviši vrh,
i to preko buduæeg planinarskog doma. Sjeverni
i zapadni dio Svilaje planinarima je zbog mina
posve nepristupaèan. Do Zelova (800 m) se
može stiæi automobilom dobrom brdskom ce-

ŠTO VRIJEDI VIDJETI I KAKO DOÆI NA VRH

Peruèko jezero
s vrha Svilaje
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stom, a pješaci se mogu koristiti redovnom
autobusnom linijom iz Splita (40 km) ili, rad-
nim danom, školskim autobusom iz Sinja (14
km; polazak oko 7, povratak oko 13 h). 

Kljuèna je polazna toèka cestovno križanje
u selu Hrvace, na cesti Knin – Sinj, 8 km od
Sinja (raskrižje za Panj, Biteliæ i Zelovo),
odakle skreæe u Svilaju široka, nova, asfaltirana
brdska cesta duga 7 km koja do Zelova svladava
500 m visinske razlike (nagib do 10%). Na kraju
uspona cesta izlazi na prijevoj Kosu kod seoske
trgovine i napuštene škole (lijevo od ceste),
gdje zapoèinje zelovska visoravan. Ovo je važna
orijentacijska toèka jer je tu cestovno križanje
i autobusna stanica (500 m dalje je na visini od
839 m crkva sv. Vida, s grobljem). Tko na Kosu
stigne automobilom, produžit æe još 50 m
prema crkvi i tu skrenuti s asfalta desno šum-
skom cestom kojom ima do planinarske kuæe 5
km blagog uspona (1 sat pješice). Cesta ide sje-
vernim obroncima Busovaèe (1000 m), preko
Jeèmenjaka, iznad Zelovskih bunara i Delaških
gaja do Plavetnog doca (rampa). Na kraju doca
je gradilište novog doma. 

Pješaci koji dolaze u Zelovo autobusom,
izbjeæi æe hodanje gore opisanom prašnjavom
cestom tako da s raskrižja kod same trgovine
krenu desno asfaltiranim odvojkom 200 m kroz
Laðu i Delaše u Domazete, do župnog ureda,
gdje poèinje markacija. Ona vodi 45 minuta
kroz pitome gajeve, izmeðu ograda, hrastovih
šuma, livada i polja, blago se uspinjuæi prema
Krajnoj kosi (1042 m), zatim preko pošumlje-

ne goleti do rampe na šumskoj cesti i cestom
još èetvrt sata do buduæeg planinarskog doma. 

To je zidana dvokatnica koja æe u prizemlju
imati kuhinju, dnevni boravak i sanitarni èvor,
na prvom katu èetiri spavaonice i sanitarni èvor,
a u potkrovlju skupno ležište, ukupno oko 50
ležaja. Dom nosi ime po obližnjem stjenovitom
vrhu (èetvrt sata uspona), odakle je lijep vidik
na dolinu Cetine, Peruèko jezero i preko njega
na Dinaru i Troglav. 

Najviši vrh Svilaje nalazi se 4 km zraène
linije sjeverozapadno od doma. Uspon traje 2
sata, a automobilom se put može skratiti za
pola sata. Vozilom treba produžiti cestom još 3
km i tu parkirati, zatim skrenuti s ceste lijevo
za markacijom, oštro uzbrdo bukovom šumom
i za pola sata stiæi na prijevoj izmeðu V. Kurja
(1328 m) i Svilaje. Slijedi još pola sata uspona
kroz goli kamenjar u sjevernom smjeru pod vrh,
odakle je još èetvrt sata završnog uspona. Na
vrhu je geodetski betonski stup, odakle je slobo-
dan vidik na sve strane jer je vrh gol. Osobito
je lijep vidik na Peruèko jezero u dolini Cetine
i preko njega na Troglav. 

Pješaci æe iæi od doma cestom samo 400 m
i tu skrenuti lijevo uzbrdo za markacijom kroz
bukovu šumu obroncima Jarebinjaka, iznad
teško prohodnog podruèja zvanog Badnji (jame
i ponikve), preko Buzanèiæa doca, ispod vrha
Jarebinjaka, pa na èistinu iznad Kapetanoviæa
staja (1 sat). Slijedi 20 minuta preko goleti,
putom koji su probili drvosjeèe ispod Velike
Kurije do markacije iznad Kunèevih staja,
odakle je još 40 minuta uspona na vrh.

Silazak s vrha Svilaje prema Kunèevim stajama po krškom terenu tipiènom za tu planinu
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ZANIMLJIVOSTI S DINAREZANIMLJIVOSTI S DINARE

Ljudi roðeni ispod Dinare, Kijevljani i
Podinarci, diljem zemaljske kugle, kad
pogledaju koje vrijeme pokazuju kazaljke

na njihovom ruènom ili kuænom satu, nostal-
gièno se sjete svoje Dinare i onog, na njoj gole-
moga kamenog kuka, zvanog Samograd.

Eh, koliko su puta naši stari pogledali
prema Samogradu da bi znali koja je ura, da bi
se vremenski orijentirali po sunèanom satu što
ga je tu, na padinama Dinare izradio i postavio
fenomen prirode, a koji je vidljiv iz velike dalji-
ne i s raznih strana. Po toj stijeni u Dinari, koja
pokazuje toèno vrijeme kada su sunèani dani,
ravnali su se stanovnici ispod Dinare od dav-
nina, kad nije bilo satova, pa i poslije kad je po-
neki sat postojao u kuæi ili džepu pojedinaca. U
novije vrijeme, kad su se satovi namnožili u

ljudi iz Podinarja, navika je ostala; pogledati
prema Samogradu da se vidi koje je doba dana,
premda kazaljki nema, ali ih izvrsno zamjenjuju
položaji osunèanih i sjenovitih strana na Samo-
gradu.

Kao što je vidljivo sa Suvopolja, s ceste
Knin – Vrlika, iz Kijeva, u visokim horizontima
srednjeg dijela zapadne strane Dinare istièe se
golema stijena baèvastog oblika koja je pri vrhu
sedlasta i baèvasta izgleda. Ogoljeli, orijaški kuk
Samograd nastajao je milenijskim djelovanjem
bujica kao i vijenci goleti koji se s obje njegove
strane zastrašujuæe spuštaju niz planinu, praveæi
tako velike i duboke jaruge u izlokanom stijenju
sivo-modre boje.

Premda sunce ne izlazi tijekom godine u
isto vrijeme, zbog obližnje litice koja baca sjenu

Devet je sati na Samogradu
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Samograd – stijena po
kojoj se zna koja je ura

Marko Gojeviæ, Kijevo
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na Samograd, bez obzira kad se pojavljuje
sunce, Samograd ne može biti obasjan prije
nego toèno u 8 sati, što je svakako prirodna za-
nimljivost. Nije to rekla-kazala, ljudi su to pro-
vjeravali gledajuæi na svoje satove. Toèno 8 sati
po Samogradu odgovara toènom vremenu što
ga dobivamo radijskim signalom za toèno vri-
jeme.

I dalje, prema tome kako je i koliko Samo-
grad osunèan i kako se odražava sjena koju na
njega baca obližnja litica, ljudi ispod Dinare
odreðuju koliko je sati prije i poslije podne.
Ova prirodna sunèana ura na Dinari radi bez
pogreške toèno kao švicarski sat. Sedam je sati
ujutro kada sunce grane po Uknovcu, grebenu
zapadno od Samograda, a osam je sati kada

sunce poène hvatati vrh Samograda. Devet je
sati kada sunce obasja cijelu istoènu stranu Sa-
mograda, deset je sati kada je pola južne strane
Samograda obasjano suncem, a druga polovica
je u sjeni. Kada je toèno podne, na Samogradu
i okolnim liticama nema više sjena. Kada se ko-
palo i želo, sat na Dinari bio je veoma važan jer
se pogledom na Samograd znalo kada je
vrijeme za ruèak, kada je užina, mala užina, a
kad veèera.

I dan danas, ako zakažu suvremeni satovi
zbog nestanka struje, istrošenih baterija ili
kvara, tu je Samograd. Dovoljno je baciti po-
gled prema obroncima Dinare i Samograd æe
reæi koliko je sati i u kojem vremenu, èovjeèe,
živiš.

Samograd
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HPD »Mosor« iz Splita i HGSS priredili
su i održali ovoga ljeta, od 15. do 22.
srpnja, ledenjaèki teèaj alpinistièke

škole zapoèete ovog proljeæa. Teèaj je održan u
Chamonixu, a vodio ga je instruktor Edo Re-
telj. Za mene kao teèajca to je bio zanimljiv
doživljaj, pa evo nekoliko rijeèi o onome što
smo vidjeli i nauèili.

Iz Splita smo pošli kombijem dan ranije, 14.
srpnja naveèer, a u Chamonix smo stigli oko 13
sati. Zahvaljujuæi èestim izmjenama za uprav-

ljaèem, ta vožnja nije predstavljala znaèajniji
napor. Edo je krenuo s obitelji nešto ranije,
tako da nas je veæ èekao u kampu Mer de Glace
na istoènom izlazu iz Chamonixa. Prvi zadatak
nam je razapinjanje šatora, a zatim slijedi obi-
lazak trgovina i nabavka preostale opreme. Ovo
mi je drugi boravak u Chamonixu, tako da se
uglavnom dobro snalazim.

Chamonix je ugodno turistièko mjesto, pre-
puno turista raznih aspiracija, od šetaèa do alpi-
nista, a sukladno tome su prilagoðene i cijene
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Kako smo probijali led
Iskustvo s ledenjaèkog teèaja u Chamonixu

Željko Matošiæ, Split

Izrada visinskog logora na ledenjaku
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u lokalima (toèeno pivo od pola litre stoji 6 eura).
Od opreme nema što nema, a cijene su èak i
razmjerno povoljne u odnosu na naše specijali-
zirane duæane.

Prvi dan obuke predviðen je za pripremu i
kretanje po visokim planinama, što podrazu-
mijeva uvježbavanje kretanja po ledenjaku. Po-
vratna karta za vlak što vozi od Chamonixa do
Montenversa (1913 m) stoji 17 eura, ali dakako,
instruktor nije ni mislio ponuditi nam na kori-

štenje tu blagodat civilizacije. Njegovo je geslo
da alpinizam nije samo svladavanje stijena i
snježnih vrhunaca, veæ i mnogo više od toga.
Nije nam preostalo drugo nego da se junaèki
dva sata penjemo do vidikovca na Montenversu.
Nauèili smo pritom tehniku štedljivog hodanja
punim stopalom, kojom se koriste Šerpe u Ne-
palu. Evo što sam upamtio od instruktorovih
rijeèi: »Mišiæ lista treba štedjeti jer kada ti naj-
više zatreba, mora imati rezervnu energiju«.

Za vježbu, èekalo nas je spuštanje do Mer
de Glacea po okomitim metalnim stubama, a
onda stavljanje pojasa, dereza i kacige. Cepin
nam je svima u rukama i veæ se kreæemo po
ledenjaku. Izbjegavajuæi pukotine dohvaæamo
padinu pogodnu za vježbanje raznih tehnika
penjanja i spuštanja. Vrijeme brzo prolazi jer
treba mnogošto probati i nauèiti.

Drugog dana odlazimo na Glacier d'Argen-
tière, a polazišna toèka je mjesto Argentière
(1252 m). I tu postoji žièara koja redovno vozi
do naše destinacije, ali mi prtimo nekoliko sati
punih ruksaka do sraza dereza s ledom i snije-
gom. Pri tome se ne zaustavljamo do doma
Lognan (2032 m).

Prema uputama prof. Ede navezujemo  se
po trojica u naveze da bismo se uspeli do
okomitog zida na kojem æemo vježbati izradu
osiguravališta, penjanje po zidu i izvlaèenje pro-
paloga iz pukotine.

Sljedeæi dan ruksaci su prepuni jer se pred-
viða noæenje u visinskom logoru, što znaèi da
nam dodatni teret na leðima prave i šatori, kari-
mati, oprema za kuhanje i hrana. Sve skupa,
brat bratu, dvadeset i koja kila na kostima.

Upuæujemo se istoènije u mjesto Le Tour
(1462 m) u blizini švicarske granice, a odredište
nam je ledenjak istog imena (Glacier du Tour).
Zaustavljamo se u domu Albert 1er (2702 m),
gdje susreæemo prilièan broj kolega koji su,
istina, svoj pristup uglavnom ostvarili uz ne-
znatnu pomoæ žièare, a i smještaj u domu je pri-
kladan pa im i ne pada na pamet da logoruju
na ledenjaku. No obuka je obuka, pristup je pri-
stup, a Edo je Edo.

Dižemo se dvjesto metara više, kroèimo na
ledenjak i odabiremo mjesto za visinski logor.
I baš tada, nismo ni raspakirali šator, nebo se
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zacrnjelo i poèela je krupa. Ovo spada u po-
sebne ledenjaèke gušte koji se pamte!

Nakon smirivanja vremena palimo vatricu
na kuhalima i varimo fini-mini juhice. Ni pan-
ceta nije loša. Kate je malo nestašna pa šeta uo-
kolo misleæi valjda da je na livadi ispod mosor-
skog doma, što instruktor Edo ne dozvoljava jer
prikrivenih pukotina ima više nego što itko od
nas oèekuje.

LEDENJAÈKI TEÈAJ U
CHAMONIXU U BROJKAMA
Ukupno kilometara: 2400
Cestarine: Hrvatska 409 kuna, Italija 53 eura,
Tunel Mont Blanc: 39,70 eura
Gorivo (kombi – plin): 1425 kuna
Kamp Chamonix: dnevno 6,20 eura po osobi i
7,00 eura po vozilu

Vježba penjanja i spuštanja na ledenom zidu
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Spavanje mi nije bilo neki poseban doživ-
ljaj, pa sam dobar dio noæi iskoristio da bih
osluškivao noæne uhode s èeonkama na glavi
kako navezani grabe uzbrdo. Moj šatorski ci-
mer Ivan hrèe, sanjajuæi valjda obilan jutarnji
obrok.

Ujutro i mi kreæemo strogo po utabanoj
stazi, navezani s cepinom u ruci, bližoj padini  i
nakon dva sata evo nas na vrhu Aiguille du col
du Tour (3359 m). Toèno smo na granici sa Švi-
carskom. Fotografiranje, okrjepa i nazad!

Žurimo što prije do našeg
doma (èitaj: kampa). Vlažan
šezdesetmetarski konop na
koji je mene zapao red, dodat-
no mi »olakšava« silazak. Na-
kon prve stanke preuzima ga
Ivan i nosi do doline (Ivane,
ako èitaš, zaboravio sam ti reæi
da imaš pravo na piæe zbog
ovog).

Peti dan našeg boravka u
Chamonixu bio je predviðen
za relaksirajuæi uspon na su-
protnu (sjeverozapadnu) stra-
nu doline, stranu s koje se
pružaju velièanstvene vizure
na samo mjesto i ledenjake
s vrhovima na jugoistoènoj
strani.

Krenuli smo zajedno Želj-
ko, Ivan, Kate i ja, ali Kate se,
ne mareæi za nas dvojicu, od-
vojila da bi cijelim putem išla
preèacima, uživajuæi u branju
zrelih jagoda. Neka joj bude
oprošteno.  Mislili smo dose-
gnuti  L'Index (2385 m), ali sja-
jan pogled i ništa lošije pivo
zaustavili su nas na La Flégèreu
(1877 m), gdje smo skoro dva
sata uživali zureæi u izazove s
druge strane. Ispred nas su se
goropadno uzdizali Les Gran-
des Jorasses (4208 m), stijene
koje je naš instruktor još u mla-
dosti ispenjao solo usponom.
Zadivljujuæe! Meni æe to sigur-
no ostati neodsanjani san. 

Posljednji je dan bio potpuno opuštajuæi.
Cijelo smo jutro proveli na bazenu sportskog
centra, gdje smo umorne mišiæe opuštali  jacuz-
zijem, hidromasažom i plivanjem, da bismo u
rano poslijepodne krenuli natrag u Hrvatsku.
Na autocesti nadomak Milanu upali smo u
gužvu gdje smo dva i pol sata miljeli nekoliko
kilometara. U Splitu smo bili oko 8 ujutro.

Sve skupa, rekao bih, vrijedilo je sudjelo-
vati. Ponovilo se!
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Jutro u visinskom logoru
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Spliæani na vrhu Aiguille du col du Tour (3359 m)
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ITALIJAITALIJA

Iako visinom znatno zaostaje za najvišim alp-
skim vrhuncima (visok je »samo« 4061 me-
tar), Gran Paradiso je jedan od najpopular-

nijih i najposjeæenijih èetiritisuænjaka u Alpa-
ma. Zahvaljuje to ponajviše èinjenici da je jedi-
ni samo talijanski èetiritisuænjak (svi su ostali
na granici s Francuskom i Švicarskom) pa ga
mnogi »domoljubni« Talijani na neki naèin
smatraju i najvišim vrhom Italije.

Slavonsko-brodskim visokogorcima, meðu-
tim, bio je zanimljiv i iz nekoliko drugih razlo-
ga: do podnožja je, istina, dug put, ali je zato
jednostavan pristup automobilom. Uspon je,
unatoè tome što treba savladati 1300 metara u
zadnjem danu uspona, relativno lagan (bez
znaèajnijih tehnièkih problema), a o ljepotama
Parco Nazionale del Gran Paradiso mnogo smo
èitali na Internetu i èuli pri drugim usponima u
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Gran Paradiso – 
jedini »samo« talijanski
èetiritisuænjak 

Tvrtko Pervan, Slavonski Brod

Jedan od brojnih slikovitih
vrhova (3600 m), na putu
prema glavnom vrhu
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Alpama. Na kraju, sve nam je olakšala èinjenica
da je samo planiranje uspona zapoèelo prije
nekoliko godina, pri povratku s uspješnog uspo-
na na Mont Blanc, jedino je trebalo na vrijeme
rezervirati smještaj, osigurati novac (najveæi
problem pri svim daljnjim turama!) i krenuti.

Put iz Hrvatske do Nacionalnog parka
Gran Paradiso dug je oko tisuæu kilometara
(barem nama iz Broda), odnosno desetak sati
vožnje. Mi smo stoga cijelu turu, što nam je veæ
preraslo u naviku, podijelili na dva dijela: prva
tri dana idemo na neki niži, usputni alpski vrhu-
nac, gdje osim zanimljivog uspona obavimo i
kratku aklimatizaciju, obaveznu pri svim izle-
tima iznad 3500 m.  Ovaj je put to bila Marmo-
lada u Dolomitima.

Nakon aklimatizacijskog uspona u Dolomi-
tima, spremni za daljnje izazove, uputili smo se
na krajnji zapad Italije, u Grajske Alpe. Najteži
su dio puta zakrèene talijanske autoceste, naro-
èito oko Milana, gdje smo za pedesetak kilome-
tara trebali više od sat i pol vremena vožnje. Iza
Milana nastavljamo prema Torinu, te biramo
autocestu A5 prema Aosti i tunelu Mont Blanc.
Kod Aoste napuštamo autocestu i vozimo se
par kilometara starom cestom prema Cour-
mayeuru, iza Villeneuvea skreæemo lijevo pre-
ma Introdu, prelazimo na desnu obalu rijeke
Dora Baltea, te zapoèinjemo dvadesetak kilo-
metara dugaèak uspon strmom i povremeno
vrlo uskom cestom do Ponta, gdje cesta i pre-
staje. Pont Valsavaranche (1960 m) je vrlo neo-
bièno planinsko naselje: dvije-tri kuæe, trgovina,

hotel-restoran, ogroman kamp i parkiralište
(besplatno!), sve smješteno u dolinskom proši-
renju planinske rjeèice Savare.

Odatle poèinje dvoipolsatni uspon do pla-
ninarskog doma »Vittorio Emanuelle II«. Do
njega treba svladati gotovo 800 metara, no
sreæom, staza je široka, ugodna, te vješto svla-
dava strminu u brojnim zavojima, a nudi lijepe
vidike i susrete s polupitomim kozorozima.

Vittorio Emanuelle II (2732 m) je ogromna
limena trokatnica neobièna izgleda (poput
položene limenke!), ali iznutra neobièno èista i
unatoè nevjerojatnoj gužvi funkcionalna (u njoj
je uvijek dvije do tri stotine planinara iz cijeloga
svijeta). Noæenje u domu košta samo 8,5 eura
(s planinarskom iskaznicom!), hrana je takoðer
prilièno jeftina, ali nažalost ne i dovoljno uku-
sna. Zbog stalne gužve u sezoni lipanj-kolovoz
preporuèljivo je rezervirati smještaj barem
nekoliko tjedana prije dolaska.

Kako smo došli veæ aklimatizirani, uspon
na Gran Paradiso zapoèeli smo iste noæi. Glavni
vrh opkoljen je sa svih strana ledenjacima, po
kojima se nije preporuèljivo kretati kada sunce
otopi površni sloj snijega, pa uspon treba za-
poèeti veæ oko èetiri sata ujutro. Buduæi da pri-
stupna staza do ledenjaka nije oznaèena (osim
stošcima od naslaganog kamenja koji se noæu
dobro ne razaznaju), pustili smo ispred sebe
nekoliko skupina domaæih planinara, te ih slije-
dili kroz mrkli mrak. Tu smo napravili prvu i je-
dinu pogrešku na usponu: umjesto da se držimo
nekoliko svjetiljki koje su odmicale kroz mrak
ka sjeveroistoku i preporuèenog uspona hrptom
morene, odluèili smo slijediti »gomilu« što se
uputila izravno koritom potoka koji je curio iz
ledenjaka. U to doba noæi i pri temperaturi
ispod nule, obale potoka bile su pokrivene
tankom ledenom koricom, koja je na nekoliko
kamenih skokova što su slijedili predstavljala
ozbiljan problem pri prelasku.

Na sreæu, nakon sat hoda doèepali smo se
ledenjaka i odahnuli nekoliko minuta u šutlji-
voj grupi od dvadesetak penjaèa. Jedini je zvuk
neko vrijeme bio samo zveckanje opreme što
smo je navlaèili, a onda uz prve naznake dana
koji se budio, zapoèeli smo strm višesatni uspon
ledenim plohama tvrdim poput betona. Taj
uspon nije tehnièki zahtjevan, ali je prilièno
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Limenka na jezeru – pl. dom »Vittorio Emanuelle II (2732 m)
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naporan jer je strmina velika, a led tvrd, tako
da na pojedinim mjestima iza nas nije ostajao
ni trag dereza. Uskoro je poèeo puhati jak i hla-
dan vjetar, koji nam je dodatno otežao uspon,
èineæi nas još nesigurnijima dok smo balansirali
na vrhovima dereza.

Dva sata penjanja i došli smo na malo rav-
niji teren, s dubljim snijegom, ali i skrivenim le-
denjaèkim pukotinama, koje bi nam mogle
predstavljati teškoæu tek u povratku. Zadnjih
stotinu metara ponovno uspon postaje jako
strm i zahtijeva sve èešæe stanke u hodu. Nakon
pet sati hoda (istina, nama je trebalo èetiri)
slijedi završni uspon od nekoliko desetaka me-
tara prilièno skliskim stjenovitim policama (oci-
jenjeno kao II/II+ po UIAA ljestvici) do kipa
Madone na vrhu. Gore je obièno strahovita
gužva. Za nekoliko kvadratnih metara vrha do-
slovno se bore deseci planinara. Mi smo, sre-
æom, stigli meðu prvima, napravili nekoliko fo-
tografija i vratili se na ledenjak, izbjegavši tako
najezdu koja je slijedila.

Na povratku je bilo zanimljivo vidjeti kakve
sve kategorije planinara pokušavaju uspon na
Gran Paradiso. Osim glavnine, koju èine dobro
opremljeni i barem naizgled iskusni penjaèi,
bilo je tu dosta »amatera«, loše opremljenih, ili
premladih, ili upadljivo prestarih za ovakvu
vrstu planinarenja, tako iscrpljenih da sam se
pobojao za ishod njihova uspona. Bilo je mnogo
neaklimatiziranih što su hvatali dah ili povraæali

kraj staze, ali i nekoliko pametnijih što su se
tužnog izraza lica vraæali s pola puta. Nisam se
usudio ni pomisliti što bi se dogodilo da se
vrijeme naglo pogorša ili da netko od njih (bilo
je i nenavezanih!) upadne u neku od ledenja-
èkih pukotina, što smo ih vrlo oprezno prešli
preko razmekšanih snježnih mostova u spustu
s vrha, u rano jutro, kada su mnogi tek za-
poèinjali uspon.

U jedanaest sati stigli smo natrag u dom i
prepustili se zasluženom ljenèarenju, zadovoljni
ostvarenim usponima. Iznenadila nas je gužva
oko doma. Stotine planinara, meðu njima èitavi
razredi osnovnoškolaca u propisnoj opremi,
izvirali su sa svih strana, proveli nekoliko sati u
odmoru, a onda se vraæali u Pont. Bilo nam je
drago vidjeti desetogodišnjake koji dolaze na
jednodnevni izlet na visinu od 3000 metara i
pokušali smo zamisliti jednak planinarski entu-
zijazam kod nas, u Hrvatskoj, što nam je teško
polazilo za rukom.

Sutra, opet u samo svitanje, krenuli smo niz
planinu, praæeni radoznalim pogledima kozo-
roga koji su brstili bilje kraj staze. Uživali smo
u prvim traècima još jednoga lijepog dana,
kakav se ne može doživjeti nigdje osim u vi-
sokim planinama. Èekalo nas je desetak sati
vožnje do Lijepe Naše i Slavonskog Broda, i
brojne nove ture èiji su zaèetci veæ nicali u
našim mislima.
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Unevjerici, gotovo s bolom, promatram
nebo na koje su se navukli teški kišni
oblaci. Kap po kap poèinje kiša. U tre-

nu je oprala svu vruæinu i svu sumaglicu što su
se danima vukle kotlinama i mutile vidike na
šumom obrasle padine, travnate zaravni i snije-
gom pokrivene vrhunce. Crni oblak lijeno se
vuèe nebom pa onda prigušeno nešto promrm-
lja u visini. Zar je tisuæu prijeðenih kilometara
bilo uzalud? Zar su se teške oèi satima borile
sa snom i sparinom i tijelo opiralo umoru, a sve
uzalud? Hoæe li planina ovoga puta reæi hladno
i prijeteæe NE?

Zaklonjena nadstrešnicom otmjenog planin-
skog hotela promatram dolazak veèeri. Oblaci
plove daljinama, a komadiæi kristalnog neba
šuljaju se ka sutonu. Laganim korakom kliznuh
niz brijeg. Na licu osjeæam blag dodir siæušnih
kapljica ljetne kiše. Pružam im ruke, nježno ih

milujem i mislima tjeram dalje od Pelistera.
Šuma je sve gušæa, sve zelenija, sve jasnija,
oprana kišom. Vlažna mi se paprat zapliæe o
noge, ovija se oko mene poput zmije. Ptièji poj
poput najljepše milozvuène simfonije ori se s vi-
sina. Duboko pod stijenama šumi Begova èe-
sma. Pada noæ. Zvijezde se sramežljivo kriju iza
vrhova vitkih molika1. Stotine svjetala poput
krijesnica titraju nad Bitolom, a one žive svje-
tlucaju zelenim svjetlom pa se ugase i tako neu-
morno cijelu noæ. Jedna mi molika gotovo be-
sramno zaviruje kroz prozor. Ne zamjeram joj.
Nešto je umirujuæe u njezinu pogledu, nježno i
blago. Dodir njezinih oèiju budi mi u srcu neo-
pisiv mir, a oèima doziva san.

Neprozirna zavjesa planinske noæi sve je
tanja, dok se na istoku budi jutro. Blijedo su-
našce vodi nemilosrdnu bitku s oblacima i ko-
naèno pobjeðuje. Svojim toplim zrakama miluje

Zeleni div Pelister
Zapis s uspona na jedan od najslikovitijih vrhova Makedonije

Jasna Žagar, Sesvete

Èlanovi sesvetskog HPD-a
»Lipa« u Nacionalnom
parku PelisterJA
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1 Molika (Pinus peuce), autoh-
tona vrsta bora iz doba terci-
jara. Raste samo na nekoliko
planina Balkanskog polu-
otoka na visinama od 600 do
2200 metara.
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granitne stijene što su se rasule grebenom bez
ikakva reda. Moæne su i hladne, rekla bih nelju-
bazne. U njihovim dubinama šumi voda pa se
onda oku nevidljivim putovima spušta do broj-
nih èesmi što slasnom vodom poje umornog
putnika. Povremeno se otvaraju mutni vidici na
Strezevsko jezero i planine središnje Makedo-
nije.

Zastadoh na trenutak i pogledom zaokru-
žih planinu. Sva je mirisna i zelena, i zelena i
siva, i šumi na svojim izvorima i pjeva iz svojih
èetinastih krošanja. Umiljate molike, otmjene
smreke i snažni borovi izgledaju mlaðahno una-
toè svojim poznim godinama. Najstarijoj molici
tek ih je 200. Sporo se razvijaju u ovim surovim
planinskim uvjetima. Spuštaju se ovdje tempe-
rature daleko ispod nule. Snažne meæave zasi-
paju ih snijegom koji se zadržava na planini sve
do ljeta, a u usjecima cijele godine. Svojim du-
gaèkim tankim iglicama bore se protiv snijega,
koji se ne može na njima zadržati i pritiskati ih
svojom težinom, dok tamnozelenom bojom upi-
jaju i posljednje tragove sunca prije zimskog sna.

Priroda njihovih iglica ogranièava i vrste
životinja koje mogu živjeti u crnogoriènoj šumi.
Iako šuma proizvede golemu masu lišæa, veæina
biljojeda smatra ga neukusnim. Tek poneka
ptica uživa u mladim, proljetnim, mekim i soè-
nim izdancima, a tek nekoliko njih zna kako iz-
vaditi sjemenke iz èe-
šera. Sjemenke sku-
plja i vjeverica, vješt i
vitak skakaè kitnjasta
repa, ali su joj draga i
ptièja jaja, pa i sama
ptica, ako je ulovi.
Tko zna kakve li je
misli tjeraju s grane
na granu obližnje mo-
like, dok moje srce
puni ljepotom i mi-

rom. Malo dalje djetliæ je kao dlijetom izbušio
stablo puno lièinki kukaca, dok obitelj mrava
brižno gradi dom u trulom deblu, èiju su koru
oglodali jelen i srna.

305

Vidikovac Jorgov kamen
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Prirodni aranžman od
pelisterskih ivanèica
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Iznenadila me šuma puninom svoga života,
koji sluèajni prolaznik jedva može primijetiti u
svom površnom promatranju planine. Noga mi
lagano kroèi stazom na kojoj otpale iglice po-
put saga pokrivaju kameno tlo. Malo je svjetla
u ovoj crnogoriènoj šumi. Šuma je to sjene,
hlada i tišine. Svakog trenutka pogled mi se za-
vuèe iza nekog grma tražeæi mrkog medvjeda,
najveæu zvijer koja tumara ovim šumama ili se
pak popne na stijenu u oèekivanju risa, u Eu-
ropi ugrožene i prorijeðene velike maèke.
Cijelo vrijeme prati me misao da uznemira-
vanje divljih životinja može biti opasno za vla-
stiti život.

Surovoj planinskoj klimi prilagodila se i pa-
tuljasta klekovina. Borim se s njome tražeæi put
kroz njezine niske, polegle grane. Šume je sve
manje, a osunèanih travnatih zaravni sve više.
Pokrila su ih polja ivanèica, lelujaju se na povje-
tarcu žute divizme, smiješe se suncu divlje ma-
æuhice, glavice su tek sramežljivo podigle pla-
vooke potoènice. Duga im je bila zima, još se
nisu pravo ugrijale. Prozraènim krilima lako ih
dotièu šareni leptiriæi, koji su se i sami nedavno
probudili iz zimskog sna. U sjeni pored puta sa-
mozatajno poèiva žuti planinski ljiljan.

I tako èovjek gotovo da i ne primijeti sate i
sate hodanja što ih ostavlja za sobom, a veæ se
pred njim otvaraju stijene što se strmo ruše

svojim dubinama. Prostrana dolina, strma i
duboka, spušta se izmeðu dvaju grebena što
poèinju na vrhu Pelisteru i padaju u sjeverno
podnožje planine. Istoèni greben, strm i opa-
san, zapadni, niži i pitomiji. Srce ih oba grli i
miluje, a um dotièe spomen2 na ljude koji su
trajno obilježili ovu planinu. Legenda kaže da
su bogovi pitali Zeusa zašto stoluje na Olimpu,
kad na sjeveru ima jedna mnogo ljepša planina.
Zeus se strašno naljutio i odluèio je oženiti
Pelister i Babu. Tako je Pelister postao dio pla-
nine Baba.

I tako, dok sjedim na nekoj stijeni, na nekom
kamenu, a na dlanu mi planina, jezero i dolina,
dok mi se sunce igra u oèima, a ptièji poj lako
dotièe uho, dok me omamljuju i opijaju mirisi
šume i ljeta, osjeæam kako mi srce raste, postaje
sve veæe i veæe pa æe uskoro iskoèiti iz moga
malenog biæa i pobjeæi u planinu. Pa æe mi vi-
knuti sa smiješkom: »Vrati se po mene! Tu te
èekam!«
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Golemo jezero i planinarska kuæa
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2 Na vrhu Pelisteru nalazi se spomen-ploèa Dimitru Iliev-
skom – Muratu, prvom i za sada jedinom makedonskom
planinaru koji je osvojio Mount Everest 10. svibnja 1989.
u skupini sa Stipom Božiæem (HR), Viktorom Grošeljom
(SLO) i Šerpom Sonamom Tsheringom. Prilikom silaska
Dimitar Ilievski – Murato je tragièno preminuo.
Na Crvenim stijenama je spomen-ploèa »planinarskoj
legendi« Bori M. Altiparmaku.
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SLOVENIJASLOVENIJA

Duga, hladna i snijegom bogata zima veæ
je dosadila svima, a ponajviše planina-
rima. Zato smo jedva doèekali ljepše i

toplije dane kako bismo mogli protegnuti noge
i »prošetati« gojzerice koje su se rasušile tije-
kom zime.

Kao idealan cilj upravo nas je mamio Ble-
goš, jedan od najviših predalpskih vrhova, koji
stoji južno od Julijskih Alpa, izmeðu Poljanske
i Selške doline. Svojom visinom od 1562 metra,
bio je to vrh po našoj mjeri, jer nam kondicija
nije dozvoljavala neki zahtjevniji uspon.

Vedro jutro koje smo ostavili u Zagrebu
obeæavalo je lijep dan, što se pokazalo toènim.
Da i Slovenci imaju Brinje, saznali smo tek kad
smo parkirali auto u tom malom selu podno

Mladog vrha. Neobièno ime toga vrha nije je-
dina neobiènost za koju smo saznali toga dana.
Naime, neobiène su bile i markacije koje su vo-
dile do prijevoja Èrni Kal (1193 m). Vanjski
krug je proljetno zelene boje, a unutarnji žute
– zanimljiva kombinacija. No, onaj tko je mar-
kirao stazu oèito se nije snalazio. Umjesto da je
staza oznaèena pokraj sela Gornja Žetina, pa u
nastavku na Èrni Kal, markacije su nas povele
u velikom luku padinama Mladog vrha, Kopriv-
nika i Romovca. Tako smo, slijedeæi te marka-
cije, »izgubili« više od sat i pol vremena.

Zapravo nismo izgubili ništa, veæ smo uži-
vali u proljetnom buðenju prirode. Prvo cvijeæe
je pokazalo svu svoju ljepotu, voæke su obukle
najljepše bijele haljine, a smreka se pomladila

Blegoš – 
predalpski ljepotan

Damir Bajs, Zagreb

Greben Blegoša
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svijetlozelenim granèicama. Sve
je uz to mirisalo na svježinu no-
vog života.

Na Èrnom Kalu smo na tre-
nutak odahnuli, a po broju par-
kiranih automobila i nekoliko
prigodnih plakata shvatili smo
da se upravo taj dan održava 30.
tradicionalni Pohod na Blegoš,
što ga organizira PD »Gorenja
vas«.

Put prema vrhu Blegoša
vodi na trenutke vrlo strmom
stazom. Prava proljetna idila do-
èekala nas je na vršnom gre-
benu. Tisuæe kukurijeka, veæi-
nom bijelih, ali i tamno crvenih,
htjelo nam je pokazati zašto ih
mnogi nazivaju najljepšim pro-
ljetnim cvijeæem. Na samom
vrhu prošli smo kroz velik zapuh
zaostalog snijega, koji je pro-
mijenio boju. Sivo-crna površina
nije djelovala privlaèno – bilo je
to zamalo kao u nekom velikom
gradu.

Buduæi da je Blegoš bio
znaèajna vojna toèka, na više
mjesta vide se ostaci nekadašnjih
bunkera. Domar Koèe na Ble-
gošu rekao nam je da je vrh šu-
palj i da kroz njega vodi mnogo
podzemnih hodnika koji su slu-
žili za povezivanje pojedinih bun-
kera.

Pogled s najvišeg vrha Škofjeloškog pobrða
velièanstven je zbog toga što je vrh potpuno gol.
Èak i po izmaglici lijepo se može vidjeti bijela
kruna okolnih visokih vrhova – Porezna, Rati-
tovca, Rodice i Èrne prsti. Na sjeveru se vidi
lijep planinarski dom koji su upravo tih proljet-
nih dana dotjerivali.

Brojni sudionici pohoda veæ su otišli, pa je
na klupama oko doma bilo dovoljno mjesta za
naše društvo. Kruta i tekuæa okrjepa svima je
dobro došla. Koèa na Blegošu nalazi se na vi-
sini od 1391 m i pod upravom je PD-a »Škofja
Loka«. U sobama je 26 ležaja i još 35 u skupnoj
spavaonici. Izgraðena je povodom 70-godišnjice

društva, 1977. godine. Otvorena je od svibnja
do listopada, a najaviti se možete na tel. 00 386
4 51-20-667.

Buduæi da je nepisano planinarsko pravilo
da se ne treba vraæati istom stazom, veæ upoz-
nati nove, za povratak do Èrnog Kala odabrali
smo šumsku cestu. Na jednome je mjestu »plaz«
zauzeo èitavu širinu ceste, pa ga je trebalo »pre-
sjeæi« uz prilièan oprez. Za nepun sat stigli smo
do prijevoja i potom se za svega pola sata do-
mogli i auta.

Izlet na Blegoš lijepa je šetnja u svako doba
godine. Tko želi upoznati nešto novo, neka
poðe i na ovu manje poznatu, a lijepu predalp-
sku planinu.

HP 09 2006 g.qxp  19.8.2006  18:42  Page 308



309

ISTRA – JUŽNI DIO UÈKEISTRA – JUŽNI DIO UÈKE

Proljeæe pred vratima, a u Zagrebu po-
sljednji trzaji zime. Petak je, a vrijeme
oèajno: kiša lijeva kao iz kabla, meteoro-

lozi spominju jugo, buru, èak i padanje snijega.
A mi sutra idemo na Sisol!

Ma bit æe dobro, valjda... Edo Hadžiselimo-
viæ, spiritus movens PES-a (Planinarsko-ekološ-
ke sekcije HPD-a »Zagreb-Matica«) sve je
isplanirao do u tanèine, èak i vrijeme.

Subota je ujutro, u autobusu šareno društvo.
Kako odmièemo prema Rijeci, oblaka je sve
manje, a u Brseèu nas doèekuje kristalno èisto
nebo, tek po koji kumulus iznad Tramuntane
na susjednom Cresu. Buru naznaèuje tek kapa
iznad dalekog Velebita.

Kratka šetnja po slikovitom mjestancu.
Gledam unatrag prema vizuri drage mi Rijeke
i svježe zasniježenih vrhova Grobnièkih Alpa u
njezinom zaleðu.

Kreæemo gore prema Sisolu, posljednjem
izdanku Uèke. Kolona je duga, sunce nam se
smije, a posljednji zatvara vrata na ogradama.
Svako malo naime presijecamo ograðene pro-
store za ovce, što se prostiru po bokovima brda.
Put nas vodi kroz pojas izgorjele šume, stanište
davno poluizgorjelih borova, izmeðu kojih se
probija mlada šuma. Duboko dolje Brseè, lijep
»kaštel« sazdan od kamenih kuæa omotanih
oko gotièkog tornja Svetog Jurja. Još niže vidi
se trajekt Brestova – Porozine, bijeli brod svako
malo mili amo-tamo. Pogled se od Tramuntane
i Sisa širi još dalje, prema Osoršæici. Ona zau-
zima poseban položaj. Osjeæam da bi mi se od
pogleda s njezinog vrha sve zavrtjelo u glavi. 

Hodamo veæ skoro dva sata i napokon
dohvaæamo i vršni greben. Vidici su neopisivi.
Juèerašnja kiša je u dogovoru s današnjim buri-
nom proèistila zrak, te se èini kao da je sve na
dohvat ruke. Susjedna Uèka odavde izgleda
potpuno drugaèije nego iz Rijeke. Iza nje se u

Jedan lijepi izlet na Sisol
Branko Braum, Zagreb

Vidik sa Sisola u dubinu na Èepiæko polje
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daljini bjelasaju talijanske i slovenske Alpe, a
duboko dolje »avionska snimka« Èepiækog
polja. Nekad je tu bilo moèvarno jezero, koje je
isušeno i pretvoreno u plodne njive.

Nailazimo na prve tragove snijega. Tlo je
vrlo vlažno i èini se da je snijega prije koji dan
bilo mnogo, no pomela ga je ciklona na èelu s
kišnim jugom. Evo i prirodnog okna u stijeni,
podsjeæa me na Prisojnikovo. Slijedi uspon na
vršnu toèku. Dug niz od pedesetak planinara
svih uzrasta polako se provlaèi kroz škrape. Pa-
dina je prohodna, ali zahtjevna. Treba paziti na
svaki korak, tu se lako ugane ili slomi noga.

Konaèno smo na vrhu! Tih 835 metara nad-
morske visine nije baš neka Himalaja, no doživ-
ljaj je izniman. Možda je ovo i pravo vrijeme za
pohod na takve vrhove, ljeti tu može biti pakle-
no vruæe.

Nastavljamo grebenom. Visoravan je obra-
sla travom tvrdaèom i prošarana davno zapu-
štenim elipsastim kamenim ogradama. Silaz je
strm i dijelom se koristi probijenim protupožar-
nim putom. Umorne noge vuku prema dolje,
prema Plominskoj dragi. Tamo nas èeka pivo i
naš autobus. Eto i njega, nakon pet, šest sati

hoda. Parkiran je izmeðu birtije i zvonika, pa ti
sad biraj!

Noæas æemo spavati u Skitaèi, živopisnom
selu na visoravni iznad Koromaènog. U župnom
dvoru preureðenom u planinarsku kuæu doèekat
æe nas ljubazni domaæini iz labinskog PD-a »Ski-
taci«. Iako selo Skitaèa nije na nekoj visini,
prekrasan je odatle vidik na sve strane, na Uèku,
Cres, Lošinj. Ovi vidici uistinu zovu na obilazak,
jer malo je tako lijepih prizora kao što su ovi što
se mogu doživjeti na visovima Istre!
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Vidik iz sela Skitaèe kod Koromaènog
prema Uèki i Kvarnerskom zaljevu

Sisol iz Rijeke
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ARHEOLOŠKO-SPELEOLOŠKI POTHVATARHEOLOŠKO-SPELEOLOŠKI POTHVAT

Prièa o Oziðanoj peæini zapoèela je prije
sedam tisuæa godina, a možda i mnogo,
mnogo prije. Možda je ta prièa starija od

vatre neolitskog èovjeka i od srebrnih ogrlica
Roškog slapa. To æemo tek saznati.

Oziðana peæina je špilja na lijevoj obali
rijeke Krke, iznad predposljednjeg slapišta –
Roškog slapa. Smještena je na gotovo idealnom
mjestu, usred nepristupaène stijene, pri samom
vrhu kanjona, s ulazom zaštiæenim od svih vje-
trova i moguæih uljeza. Duga je 59, a široka od
5 do 7 metara. U prvom dijelu, dugom 30-ak
metara, visina stropa je do 2,5 metra, a u stra-
žnjem, višem dijelu, nalaze se dva dimnjaka
visine izmeðu 8 i 10 metara.

U špilji se nalazi i manja kolonija šišmiša,
koji su tijekom tisuæljeæa naèinili debeli sloj

izmeta (guana), na nekim mjestima deblji od
metra. Za vrijeme našeg istraživanja šišmiši su
se povukli dublje u pozadinu.

Špilja je najveæim dijelom suha i u njoj se
osjeti jedva primjetno strujanje zraka. Na neko-
liko mjesta dolazi do prokapavanja, a time i do
stvaranja siga, tj. manjih stalaktita i stalagmita.
Na ulaznom se prostoru nalaze ostaci urušenog
suhozida kojim je nekada bio ozidan i zaštiæen
veæi dio špiljskog ulaza, a s vanjske strane ulaza
vidljiv je i dobro oèuvan potporni suhozid.
Svoje ime, Oziðana peæina, špilja je najvjerojat-
nije i dobila po nekadašnjem izgledu svojeg ulaza.

Rijeka Krka je u mnogim razdobljima pro-
šlosti predstavljala granicu izmeðu raznih ple-
mena i raznih vojski. Razdvajala je velika i
znaèajna ilirska plemena Liburne i Delmate, u

Otkriæe iznad kanjona Krke
Istraživanje u Oziðanoj peæini

Joso Gracin, Šibenik

Ulazni otvor Oziðane peæine nalazi se u stijeni iznad kanjona Krke
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Arheološka istraživanja obavljena su u dva sondiranja tijekom 2005. godine
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srednjem vijeku bila je meða izmeðu hrvatskih
velikaša knezova bribirskih Šubiæa i knezova
Nelipiæa, a u ovo naše doba, za vrijeme Domo-
vinskog rata, prelijepi kanjon na podruèju
Roškog slapa služio je kao linija razdvajanja. Za
vrijeme Drugog svjetskog rata taj dio rijeke
Krke predstavljao je granicu izmeðu Nezavisne
Države Hrvatske i okupatorske Italije, a za-

nimljiv je i podatak da se Oziðana peæina tada
koristila kao položaj vojske NDH s kojeg je bio
kontroliran most preko Roškog slapa.

Speleološka i arheološka prièa o Oziðanoj
peæini poèinje sada veæ davne 1989. godine,
kada su pri rekognosciranju speleoloških obje-
kata u NP »Krka« èlanovi SO HPD »Željezni-
èar« iz Zagreba u njoj naišli na ulomke ukraše-

Izrada drvene galerije za pristup do špilje
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ne keramike. Speleolog Branko Jalžiæ iz Hrvat-
skog prirodoslovnog muzeja o nalazu je oba-
vijestio tadašnjega kustosa Muzeja grada Šibe-
nika gospodina Marka Menðušiæa, koji je utvr-
dio da je rijeè o keramici iz mlaðeg neolitika, od-
nosno o keramici s ukrasima karakteristiènim
za hvarsku kulturu, kronološki smještenu u raz-
doblje od oko 2500 godina prije Krista.

Zbog nepristupaènosti špiljskog otvora, ali
i zbog tadašnje politièki napete situacije u
zemlji te nadolazeæeg rata, istraživanja su
èekala neka bolja vre-
mena, koja su nastala po-
èetkom 2005. godine. Tada
je suradnjom šibensko-dr-
niških arheologa, uprave
NP »Krka«, èlanova HPK
»Sv. Mihovil« i pripadnika
HGSS stanice Šibenik špi-
lja po prvi put temeljitije
istražena. 

Na poziv arheologa
prof. Marka Menðušiæa i
biologa dr. Drage Mar-
guša iz NP »Krka«, u
špilju je prvi ušao pripad-
nik HGSS-a stanice Šibe-
nik i proèelnik SO HPK
»Sveti Mihovil« Teo Ba-
rišiæ, koji na površini nai-
lazi na još ulomaka prapo-
vijesne keramike, i to pri-
mjeraka poznate danilske
kulture. To je bilo dovolj-
no da se nakon 16 godina
od prvih, sluèajnih nalaza,
napokon krene u organi-
ziranje sustavnih arheoloških istraživanja.

Poèetkom proljeæa, toènije 7. travnja 2005.,
Mate Protega, Ante Ercegoviæ, Mladen Vranjiæ
i Joso Gracin postavljaju drvenu skelu kako bi
omoguæili pristup u špilju. Uz organizaciju
Gradskog muzeja Drniš, na èelu s ravnateljem
gospodinom Joškom Zaninoviæem, i financij-
skom podrškom Nacionalnog parka »Krka«,
napokon su bili osigurani svi uvjeti za poèetak
arheološkog istraživanja Oziðane peæine.

U prvom istraživanju od 20. travnja do 19.
svibnja otvorena je sonda velièine 4×4 metra u

neposrednoj blizini ulaza, ali kroz plitak sloj
zemlje, uz vrlo siromašne nalaze, brzo se došlo
do matiène stijene. Otvaranje druge sonde, dva-
desetak metara dalje, u dubini špilje, napokon
je dalo željene rezultate – naišli smo na tragove
neolitskih ljudi (mlaðe kameno doba). Pro-
naðeno je vatrište i brojni ulomci keramike iz
impresso-kulture (stariji neolitik, oko 5000. –
3500. g. prije Krista), poznate po ukrašavanju
keramièkih posuda otiscima noktiju, rubovima
školjaka ili nekim drugim priruènim predme-

tima. Iskopana je i keramika sa spiralnim ukra-
sima, tipiènim za danilsku kulturu (srednji
neolitik, izmeðu 3500 i 2500 godina prije Kri-
sta) i ulomci keramike iz bakrenog doba (eneo-
litik – prijelaz iz kamenog u bronèano doba) te
bronèanog doba (do oko 1500. g. pr. Kr.), a
pronaðeno je i nekoliko ulomaka kremenih
nožiæa.

Drugo istraživanje obavljeno je od 8. kolo-
voza do 13. rujna. U novoj sondi, otvorenoj u
nastavku prethodne, pronaðeni su još zanimlji-
viji nalazi. Ova sonda, takoðer duga 4 m, bila je
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raširena cijelom širinom špilje. Uz mnogo-
brojne ulomke keramike pronaðen je jedan
lijep primjerak kremenog nožiæa i mala kame-
na sjekira, a pred sam kraj istraživanja pro-
naðena su dva iznimna, gotovo senzacionalna
nalaza: dva djeèja kostura položena u rupe isko-
pane u najnižem, sterilnom sloju, tzv. zdravici.
Zanimljivo je što su oba kostura, meðusobno
udaljena oko 2 m, položena u zgrèeni boèni
položaj s glavama okrenutim prema sjeveru.
Èini se da je jedno dijete bilo od 1,5 godine, a
drugo malo starije.

Uz najbrojniju keramiku, u sondama su još
pronaðeni kremeni artefakti, kameno oruðe,
ruèni žrvanj, školjkaši, puževi i velik broj raznih
životinjskih kostiju. Uz kosti životinjskog po-
rijekla koje su pripadale govedu, jelenu, svinji,
ovci i divljoj maèki, pronaðene su i dvije ljud-
ske (èlanak malog prsta i dio kosti potkolje-
nice). Zanimljivi su i nalazi ljuštura dagnji,
buduæi da se špilja nalazi èak 20 kilometara od
morske obale.

Za sada se pretpostavlja da špilja nije bila
stalno naseljena veæ je služila samo kao povre-
meno obitavalište, sklonište lovcima ili, možda,
grobište. Nalazi ukopa u arheologiji imaju ve-
liku važnost jer ostaci ljudskih kostura, tj.

ukopa, arheolozima omoguæuju rekonstruirati
naèin života ondašnjih ljudi, njihova vjerovanja
i rituale.

Zbog nepristupaènosti, pitanje je i kakav je
tada bio pristup špilji. Ljudi su se tu hranili,
ložili vatru i ukopavali, ali ostale su još mnoge
tajne i nepoznanice koje tek treba otkriti.
Daljnje istraživanje, koje æe uslijediti, vrlo je
perspektivno i oèekuju se nova otkriæa koja æe
nam pružiti odgovore na mnoga pitanja.

Oziðana peæina jedno je od nekoliko pra-
povijesnih nalazišta na podruèju Šibensko-knin-
ske županije u èijem su istraživanju umnogome
pomogli i planinari-speleolozi. U istraživanju u
dvije arheološke kampanje tijekom 2005. go-
dine sudjelovali su Ivan Petroviæ, Mihovil Men-
ðušiæ, Filip Galiæ, Joso Gracin, Marin Barišiæ,
Ivana Menðušiæ, Nikola Jakoliš i arheologinja
Nikolina Topiæ. Istraživanja je koordinirala
arheologinja Meri Opaèiæ, ujedno i èlanica
HPK »Sv. Mihovil«.

Tijekom 2006. godine kreæe se u daljnja
arheološka istraživanja, a uprava NP »Krka«,
na èelu s ravnateljem gospodinom Željkom Bu-
latom i biologom dr. Dragom Margušom,
namjerava špilju zaštititi, urediti i otvoriti za tu-
ristièki posjet.

U špilji su naðeni brojni zanimljivi nalazi kostiju i keramike te sjekira
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Slavko Brezoveèki, Emil Laszowski, Ivan
Bumba, Stjepan Brleèiæ - Digo, Josip Me-
sariæ, Krešo Mihaljeviæ - Pauk, Drago Be-

laèiæ - Žohar, Marijan Dragman, Vjekoslav i
Miroslav Èubeliæ, Dušan Jakšiæ, Drago Kivaè,
Drago Horvat, Petar Luèiæ - Roki, Zdravko
Ceraj i Dragutin Brahm (osnivaè Alpinistièkog
odsjeka u Klubu »Cepin«) – imena su penjaèa
koji su utrli put hrvatskom alpinizmu. Oni su i
osnivaèi Alpinistièkog odsjeka HPD-a (3.
travnja 1935). Penjali su na Kleku, Prenju, Èvr-
snici i Paklenici, ponavljali su smjerove u sje-
vernoj stijeni Triglava i u centralnim Alpama.
Penjaèi su, osim Dušana Jakšiæa (otišao je u
Beograd) i Dragutina Brahma (poginuo je u
Aniæa kuku u Velikoj Paklenici) nastavili s alpi-
nistièkim djelovanjem i u doba NDH. Vrlo su
znaèajni njihovi usponi u 1941. i 1942. godini.

U jesen 1941. izabran je novi obor Alpini-
stièke sekcije HPD NDH u sastavu: Marijan
Dragman predsjednik, Ivan Bumba i Emil La-
szowski tajnici, tehnièki izvjestitelj Slavko Bre-
zoveèki, a oružar Drago Belaèiæ. Sekcija je
brojala 38 èlanova. U kolovozu 1941. ispenjano
je 17 prvenstvenih smjerova u stijeni Pešti-brda
na Èvrsnici.

U 1942. godini Alpinistièka sekcija ne
spada više pod upravu HPD-a veæ postaje od-
sjek (ne više sekcija) HPD-a »Zagreb« (AO
HPD »Zagreb«). Velimir Neferoviæ izabran je
za proèelnika, Krešo Mihaljeviæ za tajnika, a za
nove èlanove uprave izabrani su Dragutin Hor-
vat i Petar Luèiæ - Roki. Neferoviæ je funkciju
proèelnika obavljao do kraja rata.

Na molbu Ministarstva hrvatskog domo-
branstva, državno vodstvo tjelesnog odgoja i
športa obavještava sve športske udruge da sa-
stave popis športaša-domobrana koji bi se mo-

gli uzeti u obzir za sastav raznih športskih pred-
stavništava domobranstava.

Iz planinarskih društava za športsku domo-
bransku jedinicu dolaze u obzir skijaši i alpini-
sti. Ne možemo sa sigurnošæu tvrditi je li netko
od skijaša planinara služio vojsku u Domobran-
skoj skijaškoj satniji gorskog zdruga. Po svoj
prilici jest, ali nam je poznato da je jedna sku-
pina alpinista bila uvojaèena. U kolovozu 1942.
petnaestorica alpinista su boravili u Visokim
Tatrama kao instruktori za planinske jedinice
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Uspon na vrh Kleka u povodu 5. obljetnice osnivanja
AO HPD »Zagreb«; foto: Zdravko Ceraj, ljeto 1941.
Odozgo slijeva: 1. Emil Laszowski, 2. Marijan Dragman,
3. ?, 4. Slavko Brezoveèki, 5. Krešimir Mihaljeviæ, 6.
Franta Kuhtiæ, 7. Franjo Ris, 8. Dragutin Belaèiæ, 9.
Franjo Šaško i 10. Ivan Bumba

Alpinizam u doba NDH
Odlomak iz neobjavljene knjige »Planinarstvo u Zagrebu u doba NDH«

Vladimir Jagariæ, Zagreb
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slovaèke vojske (Oddiel armandnih pretikarov).
Tom su zgodom izvršena 32 uspona na najviše
vrhove Visokih Tatra, od èega 18 penjaèkih

uspona. Slikar Milovan Kraker, koji je takoðer
bio u sastavu skupine alpinista, više je slikao
nego što se penjao. U Salonu Ulrich bile su u
svibnju 1943. izložene njegove slike s motivima
Visokih Tatra. U »slovaèkoj« skupini bili su i
alpinisti Slavko Aleksiæ (kao fotograf) i Zdrav-
ko Blažina (kao filmski snimatelj), »vojnici«
Ravnateljstva za promièbu NDH, kojima je bio
zadatak snimati krajolike Tatra i prizore s tura
naših i slovaèkih penjaèa.

Trinaest slovaèkih alpinista OAP-a u uz-
vratnom posjetu Zagrebu, u rujnu 1942., ugovo-
rili su da i iduæe godine naši alpinisti sudjeluju
kao instruktori slovaèkih planinskih jedinica, pa
su od 1. do 30. rujna 1943. naši alpinisti i po
drugi put boravili u Visokim Tatrama.

Delegacija hrvatskih alpinista u sastavu
Slavko Brezoveèki, Milovan Kraker i Vilim
Sporiš poèetkom lipnja 1943. otputovala je u
Bratislavu, gdje su upravi OAP-a u znak su-
radnje i prijateljstva slovaèkih i hrvatskih alpi-
nista predali umjetnièku sliku M. Krakera s mo-
tivom iz Visokih Tatra, povelju prijateljstva,
album slika Hrvatske planine i 10 primjeraka
Hrvatskog planinara.

Na sjednici upravnog odbora AO-a (sije-
èanj 1943) Zdravku Ceraju je dodijeljena zna-
èka br. 2, uz doživotno pravo nošenja. Stjepanu
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Josipa Ferenèina i Emil Laszowski
na vrhu Kleka; ljeto 1946.

Èlanska iskaznica Josipe Ferenèine iz 1943. godine
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Brleèiæu, Josipu Plaèeku, Slavku Prevendaru i
Emilu Laszowskom produženo je pravo noše-
nja znaèke za jednu godinu, dok je Josipu Me-
sariæu, Ivanu Bumbi i Franu Šašku oduzeto
pravo nošenja.

Èlanovi Odsjeka održali su planinarsko-
alpinistièki teèaj za pripravnike penjaèe i nove
èlanove Omladinskog odsjeka.

Meðu djevojkama koje su završile teèaj bila
je i Josipa Ferenèina (Zagreb, 1922.), danas
profesorica zemljopisa u mirovini. Sjeæajuæi se
tih dana isprièala je kako je voða teèaja, Veli-
mir Neferoviæ, bio vrlo strog i kako su »nabijali
kondiciju« forsiranim hodom do vrha Sljemena.
Sjeæa se i nekih imena polaznika teèaja: Nino
Kuæan, Ivo Gropuzzo, Mirko Zgaga i Edvin
Rakoš. Nakon rata sudjeluje Josipa kao èlan
novoosnovane Alpinistièke sekcije PD-a »Za-
greb« (1948.) na penjaèkom pohodu na Èvrsni-
cu. Nakon pada Stjepana Brleèiæa u stijeni (bez
težih posljedica), njezinog partnera u navezu,
prestaje se baviti alpinizmom.

Na godišnjem sastanku odsjeka (sijeèanj
1944.) proglašeni su za alpinistièke vodièe
Slavko Brezoveèki, Josip Plaèek, Marijan Drag-
man, Stjepan Brleèiæ, Zdravko Ceraj, Ivan
Bumba, Velimir Neferoviæ i Emil Laszowski.

Unatoè ratu, alpinistièke vježbe održavale
su se gotovo svake nedjelje u stijeni Kamenih
svatova. U posljednjoj ratnoj godini AO HPD-a
»Zagreb« imao je zajedno s pripravnicima 49
èlanova.

Medu alpinistima je bilo i antifašistièkih
boraca. Spomenimo Josipa Mesariæa, poslije-
ratnog tajnika i potpredsjednika Planinarskog
saveza Hrvatske. Na njegov je poticaj uoèi 1.
svibnja 1943. postavljena na vrhu Kleka crvena
zastava. Jedan od najboljih hrvatskih penjaèa,
Marijan Dragman, za vrijeme rata je ilegalno
radio za NOP. Pretpostavlja se da je poèetkom
travnja 1945. (rat je, znaèi, gotovo veæ završio)
muèki ubijen pri pokušaju bijega prigodom
premještaja iz kaznionice u Lepoglavi.

Od poznatijih planinara u antifašistièkom
pokretu sudjelovali su još dr. Vladimir Blaško-
viæ (neko je vrijeme bio u zatvoru u Selskoj
cesti) i dr. Ivo Lipovšæak (takoðer je bio u za-
tvoru). Dr. Branimir Gušiæ prije Drugog svjet-
skog rata bio je politièki neopredijeljen, ali od

1941. ilegalno sudjeluje u NOP-u (osniva na za-
grebaèkom Medicinskom fakultetu partijsku
æeliju). Ustaše su ga uhitile, osudile na smrt, ali
je nakon 11 mjeseci tamnovanja odveden na
prisilni rad u Austriju.

Zanimljiv je »ratni sluèaj«, bolje reæi ane-
gdota, legendarnog alpinista Dragutina Bela-
èiæa - Žohara. On je gotovo svake nedjelje odla-
zio na neki izlet. Tako se jedne nedjelje, u zimi
1941., uputio iz Ogulina prema svom omilje-
nom Kleku. (U to je vrijeme Ogulin bio pod ta-
lijanskom okupacijom.) Na putu ga presretne
talijanska patrola i optuživši ga da bježi s na-
prtnjaèom u partizane odvedu ga u zatvor. Kad
su to doèuli u upravi HPD-a »Zagreb«, poslali
su 2. sijeènja 1942. Zdravka Ceraja u Ogulin sa
službenim spisom u kojem se navodi da se Be-
laèiæ ima pustiti na slobodu; spis je potpisao
državni voða za šport Miško Zebiæ. Ceraj je iz-
vršio misiju – D. Belaèiæ pušten je iz zatvora i
veæ je u sijeènju 1943. biran u upravni odbor
AO HPD »Zagreb«.
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Zdravko Ceraj; foto: »Kodak« Zagreb, 1938.
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Jedne lipanjske nedjelje evo me u vlaku, u
društvu pravih ljubitelja prirode, koji mogu,
kao i ja, podnijeti neinformiranost u real-

nom vremenu o rezultatu nogometne utakmice
Hrvatska – Japan. Oni drugi ostali su pred ma-
lim ekranima na gradskoj temperaturi od 30 oC.

Ako zelenilo odmara oèi, onda smo se te
nedjelje nagledali svih nijansi zelene boje. Uz
prugu izmeðu Zagreba i Karlovca ima još osta-
taka prostranih bujnih ravnièarskih šuma. Kako
li su samo Zrinski i Frankopani putovali u Za-
greb ili u Beè na stratište, s jakim vojnim osigu-
ranjem, po tim tada opasnim šumama i puto-
vima punih razbojnika i osvajaèa? Ovisno o
tome koliko duboko èovjek zaviri ispod po-
vršine, naiæi æe na bogatu povijest ili prapovijest
nekog mjesta. Ovi prostori uvijek su pisali hr-
vatsku povijest – pa i onu novu iz Domovinskog
rata. Tijekom prošlosti graðene su sve veæe i
èvršæe utvrde i bedemi. Na brežuljku nad
Karlovcem dominira stari Dubovac sa svojom
èetvrtastom braniè-kulom.

Nakon prelaska Kupe i izlaza iz Karlovca,
èija se vrijedna povijesna jezgra izgubila u okru-
ženju kolektivne stambene izgradnje, vlak sli-
jedi tok rijeke Mrežnice. Smaragdna boja rijeke
na mjestima je presjeèena malim slapiæima pa
mirno teèe optoèena poljima, ili je nepristu-
paèna, obrasla gustom šumom. Nakon sat i pol
vožnje primjeæuje se da krajolik postaje brdo-
vitiji, a zemlja crvenkaste boje. Vrtovi, u kojima
dominira i upravo cvate krumpir, sada su smješ-
teni u dno vrtaèa. Sve èešæe se vidi kamenje
koje izviruje iz zemlje, a pojavljuju se i borovi,
a u daljini »div koji spava« – stjenoviti Klek.

Vidno zaèuðene skromnim brojem putnika
(bilo nas je tek dvadesetak) koji je iz vlaka
izašao na kolodvoru u Ogulinu, dobrodošlicu su
nam poželjele Kleèke vještice. Ipak Goleo

(Svjetsko prvenstvo u nogometu) nema konku-
renciju! Da bismo se mogli brže kretati po oko-
lici, dobili smo »Vozaèke dozvole za vožnju na
metli«. Dozvola obuhvaæa kategorije: a) hoda-
nje uz metlu, b) vožnju na metli, c) letenje na
metli, d) letenje na turbo metli, e) letenje u
paru, f) eko-vožnju.

Prema legendi, na vrhu Kleka se u ponoæ,
za olujnih noæi, skupljaju vještice i vile koje hrle
u Ogulin. Glavna coprnica i coprnice èlanice
utrpale su nas nakon kratke šetnje gradom u
autobus koji nas je prevezao u podnožje Kleka,
u Bjelsko. Tu je nedavno postavljena pouèna
ploèa na kojoj piše da je Klek kolijevka hrvat-
skog planinarstva i alpinizma, da se do vrha
Kleka treba penjati sat i pol i da je Klek upisan
u popis zaštiæenih krajolika.

U mjesecu lipnju gorske livade izgledaju èa-
robno. U visokoj travi, na blagom povjetarcu
njišu se cvjetiæi živih boja i neobiènih oblika, a
na tisuæu metara visine, u kamenjaru, pojavljuju
se mnoge zaštiæene vrste biljaka, kao što su na-
ranèasti kranjski ljiljan i ostale meni nepoznate
biljke ljubièastog, bijelog i žutog cvata. Èovjek
ima osjeæaj da se nalazi u velikom botanièkom
vrtu, gdje samo nedostaju natpisi kraj svake
vrste koja raste iznad ponora na stijeni s prek-
rasnim vidicima na Ogulin, Jasenak i Bjelola-
sicu. Kažu da se za vedra vremena vidi èak do
Zagreba, koji je odavde udaljen više od stotinu
kilometara. Planinarski dom na Kleku otvoren
je 1958. godine. Dežurni Josip pokazao nam je
gdje su žigovi pa smo svoje »vozaèke dozvole za
metle« mogli i »službeno« ovjeriti. Doznali smo
da je nekoliko puta vidio i medvjeda kako se
šeta u blizini doma, a što se tièe vještica – jedan
veliki krpeni primjerak visi u blagovaonici doma.

Veæina putnika iz vlaka »Karleka« nije
oèito mislila iæi na vrh Kleka, pa su se »penja-
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Klek – letenje bez metle
Iskustvo jedne sasvim obiène izletnice

Vlasta Žara, Zagreb
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èi«, uz sklopiva djeèja kolica, kamp hladnjake,
lopte, deke i sliène rekvizite, bavili popravlja-
njem japanki, lijepljenjem žuljeva i izležava-
njem prije spusta koji bi mogao potrajati isto
tako dugo kao i uspon – 2 sata. Kako je uèinko-
vita ogulinska stanica GSS-a doznala sam na-
kon petnaestak minuta silaženja, kada se go-
spoði, koja se spuštala iza mene, poskliznula
noga i kada je ostala ležati s ozlijeðenim zglobom.
Ekipi koja se popela do nas za dvadesetak mi-
nuta, nošenje nosila po grbavim kamenim sta-
zama uopæe nije bilo teško. Bruno i njegova
ekipa u izvrsnoj su fizièkoj kondiciji i potpuno
predani poslu spašavanja. Oni su nazvali ogu-
linsku bolnicu i molili da nas odmah prime, da
još stignemo na »Karlek«. Nakon slikanja
(pukao skoèni zglob) i laganog gipsanja, deèki
su nas prevezli do vlaka i gospoðu Biserku pre-
nijeli na stolcu (iz obližnjeg restorana) u vlak.

Još jedna anegdota zbila se ispred bolnice,
kada smo èekale prijevoz do vlaka. Iz bolnice
izlazi èovjek sa zagipsanim gležnjem i pita go-
spoðu Biserku: »Klek?« Ona kaže: »Da«. A on
na to kaže: »I ja!« Deèki su nam rekli da je to
bio ogulinski gradonaèelnik.  

Na povratku nismo pjevali, ali u Karleku, u
našem vagonu, bio je pravi obiteljski ugoðaj.
Nas osam, od toga troje djece, èetiri odrasle
osobe i jedna ranjenica, veselo smo prièali o
uzbuðenjima što smo ih doživjeli toga dana.
Ako netko iz Ogulina proèita ovaj èlanak neka

pozdravi Gorsku službu spašavanja, domara
planinarskog doma, a gospoði Biserki želim brz
oporavak nakon odmah izvedene operacije u
Traumatološkoj bolnici u Zagrebu.
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Ogulinski GSS-ovci – uvijek spremni pomoæi
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Grom je pojava pražnjenja elektriciteta u
oluji. Njegova zvuèna posljedica je
grmljavina, a svjetlosna munja.

Gromovi se dogaðaju svagdje: u planinama,
gradovima, na prometnicama, vodenim površi-
nama i sl. Godišnje od udara groma u svijetu
pogine oko 1000 ljudi. U 70% sluèajeva ozljede
nisu smrtonosne. U planini je to rijetka, ali
moguæa pojava, a buduæi da je èesto teško naæi
sigurno sklonište, moramo nauèiti pravila izbje-
gavanja ove opasnosti. 

Nastanak groma
U oluji dolazi do pojave velikih razlika

potencijala u atmosferi. Tako stvoren elektrici-
tet prazni se u zemlju. Pri tome se oslobaða ve-
lika energija. Fizikalne karakteristike munje
jesu: napon od više milijuna volti (i do 30 mi-

lijuna); promjer munje je 2–3 cm; snaga do
20.000 ampera; temperatura od 8.000 do 50.000
°C; udarni val od 20 – 60 atm. (zbog brzog i ek-
splozivnog ugrijavanja molekula zraka); zraèe-
nje svjetlosti u rasponu od UV do Rtg podruèja;
kratko trajanje od 0,1-1 ms. Grmljavina nastaje
zbog brzog i eksplozivnog širenja ugrijanog i io-
niziranog zraka, a može se èuti najdalje do 15
kilometara.

Ozljede izazvane gromom
Grom može uzrokovati ozljede na nekoliko

naèina:
1. direktnim udarom na èovjeka: tada je

ishod u pravilu fatalan. 
2. indirektnim udarom, koji je mnogo èešæi:

grom najprije udari predmet pokraj, a onda
s njega prijeðe na èovjeka

3. kontaktnim udarom: ako držimo ili dodi-
rujemo predmet (uže, via ferrata i sl.) koji
je pogodio grom 

4. munja je udarila u zemlju i širi se površi-
nom terena na kojem se nalazimo

5. udarnim valom: energija proizvedena
pražnjenjem uzrokuje direktne ozljede
tijela, ili indirektne, kada zbog udarnog vala
gubimo ravnotežu i padamo.

Vrste ozljeda bez obzira na naèin djelo-
vanja groma jesu:

1. Zastoj srca i pluæa: zbog djelovanja struje
prestaje rad srca, a djelovanjem na centar
za disanje u mozgu prestaje disanje. Vrlo
brzo nakon toga spontano se oporavi rad
srca. Oporavak disanja nije tako brz. Zbog
toga srce vrlo brzo ostaje bez kisika te po-
novno prestaje s radom. Tu pojavu nazi-
vamo sekundarni srèani zastoj. Zato mjere
oživljavanja (umjetnim disanjem i masažom
srca) moramo zapoèeti što je prije moguæe.
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Udar groma
pripremio: Dario Švajda, Požega

Munja – svjetlosni dio pojave zvane grom
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Rano zapoèeto oživljavanje ima vrlo dobre
izglede za uspjeh jer smo osigurali opskrbu
kisikom za kritièno vrijeme dok se ne uspo-
stavi srèani rad i disanje

2. Neurološke ozljede: grèevi tijela (slièno
grèevima kod padavice); gluhoæa; konfuzija
i gubitak pamæenja (amnezija); sljepoæa;
prolazna paraliza udova

3. Nagnjeèenja i prijelomi
4. Bol u prsima i mišiæima
5. Puknuæe bubnjiæa
6. Opekline razlièitih oblika i dubine (line-

arne, toèkaste, poput korijenja i sl.)
7. Opekline nastale od metalnih predmeta ili

odjeæe.

Simptomi i znaci
Znaci su ono što možemo uoèiti na tijelu, a

nastaju kao posljedica djelovanja groma: ope-
kline po koži; konfuzija, grèenje tijela, paraliza
udova, u teškim sluèajevima plavo-blijeda koža.
Ponekad jedini znak ozljede od munje može
biti podatak da se u podruèju gdje je bila oluja
s munjama i grmljavinom nalazi osoba bez
svijesti, s neurednom odjeæom i opremom.

Simptom je ono što nam unesreæeni opisuje
i na što se žali: bolovi u mišiæima, zujanje u
ušima (puknuæe bubnjiæa), gluhoæa, sljepoæa,
gubitak pamæenja itd.

Zablude: Nije toèno da munja osobu spali
do pepela. Toèno je da osoba može imati ope-

kline, ali one ne moraju biti
velike. Nije toèna medicinska
tvrdnja da onaj koji nema
znakove opeklina na koži nije
pretrpio ošteæenja unutrašnjih
organa. Tko god je preživio
udar mora biti pod nadzorom
lijeènika jer i više sati nakon
udara mogu nastati vrlo opa-
sni poremeæaji rada srca.

Prva pomoæ
Kod pružanja prve pomo-

æi bez obzira na ozljedu, na
prvom mjestu je vlastita sigur-
nost i sigurnost unesreæenog.
Nije toèno da osobu koju je
udarila munja ne smijemo di-
rati. Svako odlaganje pomoæi
odlaže poèetak oživljavanja.
Ako je moguæe sklanjamo une-
sreæenog na sigurno, izolira-
mo ga od poda i vlage zbog
opasnosti od ponovnog pra-
žnjenja, te ako ne diše i srce
mu ne radi zapoèinjemo s oži-
vljavanjem, vodeæi raèuna o
moguæim ozljedama kralježni-
ce. Pozivamo pomoæ. Osobi-
tost srèanog zastoja nakon
udara munje je strujni srèani
zastoj i velika uspješnost oži-
vljavanja jer je srce zdravo
(nije primarno bolesno, kao
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Imena mnogih naših vrhova svjedoèe da »privlaèe« gromove –
gore Gromovaèa u Rožanskim kukovima, dolje Sveti Ilija na Biokovu
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npr. kod infarkta). Èesto je saèuvan puls, a
disanje moramo održavati disanjem na masku
ili usta na usta sve dok unesreæeni ne poène sa-
mostalno disati (oporavak centra za disanje u
mozgu).

Ako je unesreæeni bez svijesti, a diše, po-
stavljamo ga u boèni položaj vodeæi raèuna o
vratnoj kralježnici. Cijelo vrijeme nadziremo
njegovo stanje (disanje, puls i svijest) i èekamo
pomoæ spašavatelja. 

Savjeti 
Opasnosti od udara groma moguæe je

izbjeæi usvajanjem odreðenih pravila: 
– Prije odlaska u gorje moramo se informi-

rati o vremenskim uvjetima radi izbjega-
vanja oluje.

– Olujno vrijeme u planinama najèešæe je u
ljetnim mjesecima, poslijepodne i naveèer.

– Oluja je povezana s olujnim oblacima
(kumulonimbusi).

– Ako prijeti oluja, potraži èvrsto sklonište.
– Ako si u zidanom objektu, izbjegavaj stajati

kraj prozora, otvorenih vrata, kamina, me-
talnih stupova i predmeta kao što su sla-
vine, utiènice i elektrièni prekidaèi.

– Korisno je pravilo 30-30: kada vidite munju
i možete nabrojati do 30 sekundi dok èujete
grom, morate potražiti sklonište. Najmanje
30 minuta od posljednje viðene munje i
groma ne smijemo izlaziti iz skloništa.

– Velike špilje i udoline dobra su zaštita, ali
ne i mali prevjesi ili plitke jame mokrih
stijena.

– Svaki vodiè struje koji je iznad ramena po-
veæava opasnost od direktnog udara.

– Mobitele ili radio ureðaje ne koristi nego
ih dobro spakiraj u ruksak te ih tako zaštiti
od ošteæenja.

– Mokra užeta mogu voditi grom.
– Kaciga je korisna kao zaštita od ozljede od

pada ili udarca.
– Nemojte stajati u velikoj skupini nego se ra-

spršite kako munja ne bi zahvatila više
osoba.

– Izbjegavaj eksponirane toèke, posebno
osamljena stabla i rub šume.

– Izbjegavaj metalne predmete, cepine,
dereze, sajle, ljestve i klinove.

– Izbjegavaj prostor blizu strujnih vodova,
stupove žièara i dalekovoda.

– Munja može biti i 15 km ispred oluje, ide
horizontalno te može udariti iz vedrog
neba.

– Na kraju oluje munje su jednako opasne
kao i na poèetku.

– Udalji se od stijena, grebena i vrhova.
– Šator nije zaštita; ako si u njemu, ostani

dalje od metalnih šipki šatora i mokre
odjeæe, ako je to moguæe.

– Gumeni ðonovi i gumena odijela nisu za-
štita od groma.

– U šumi potraži zaklon kraj manjih stabala
i grmlja.

– Na otvorenom biraj najniža mjesta, škrape
i doline, ako nemaju vode.

– Ako si ipak na otvorenom, èuèni i pogni se
naprijed stavljajuæi ruke oko koljena; ako
je moguæe, stavi ispod sebe izolacijski mate-
rijal, kao što je karimat, uže, jakna i sl.; ne-
moj ležati ispruženo na zemlji.

– Ako osjetiš pucketanje i podizanje kose
(kosa se nakostriješi) ili vidiš plavu aureolu
oko objekata, radi se o elektriènoj aktivno-
sti oko tebe i moraš to podruèje napustiti
što je prije moguæe; ako ne možeš, èuèni na
stopala i spusti glavu i rukama ne dodiruj
zemlju.

– Klekni na koljena ili sjedni na prekrižene
noge jer je èuèanje iscrpljujuæe i može se
izdržati svega nekoliko minuta. Osnovna je
logika ovog položaja smanjiti tjelesnu vi-
sinu i što manjom površinom tijela dodiri-
vati tlo. Rukama pokrij uši kako bi sprijeèio
ozljedu bubnjiæa.

Predrasude 
– opasno je dirati osobu koju je pogodila

munja,
– munja ne udara dva puta na isto mjesto,
– munja udara uvijek najviši objekt.

Zakljuèak
Najbolja zaštita od munja je izbjegavanje

olujnog vremena dobrim planiranjem i informi-
ranjem o vremenskim prilikama u podruèjima
koja namjeravamo posjetiti.
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KUÆA HPD-a »DUBROVNIK« NA
VRBANJU U FUNKCIJI

Sredinom lipnja u planinarskoj kuæi na Vrbanju
na Orjenu u Crnoj Gori boravila je grupa od 28 èla-
nova HPD »Zagreb-Matica«, a tjedan dana kasnije
došlo je u nju 48-oro èlanova PK »Split«, zajedno s
planinarima iz Zaprešiæa. Time je planinarska kuæa
na Vrbanju praktièno otvorena i stavljena u funkciju.

Kuæa je obnovljena i opremljena uglavnom sred-
stvima i radom dubrovaèkih planinara, uz pomoæ
prijatelja planinara iz Herceg Novog, Kotora i Trebi-
nja, te donatora iz Dubrovnika. Incijalna sredstva su
namaknuta iz projekta prekograniène suradnje »Za-
jednièko ureðenje i obilježavanje pješaèkih staza na
podruèju planina Orjena i Sniježnice te njihovo uklju-
èenje u turistièke svrhe«. Autor ovog projekta je HPD
»Dubrovnik«, suradnici su bili Planinarski klub »Su-
bra« iz Herceg Novog i Planinarsko društvo »Bijela
Gora« iz Trebinja, a sponzori SIDA i East-West In-
stitute.

Kuæa se nalazi na visoravni Vrbanj, na 1007
metara. Do nje se može cestama iz pravca Trebinja i
Herceg Novoga. Iz Trebinja se može stiæi za samo sat
vremena vožnje jer je cesta dobra, dok je varijanta
preko Herceg Novoga nešto duža, a cesta je lošija.
Zbog uskog i strmog asfaltnog puta na završnom
dijelu ceste (6 km), od naselja Kruševice do kuæe ne
mogu iæi veæi autobusi, pa oni moraju ostati parkirani
u Kruševicama, odakle se posjetitelji mogu dalje pre-
vesti kamionom ili doæi pješice.

Kuæa ima elektriènu struju, a vodom je opskr-
bljena iz gustijerne. Raspolaže s dvije spavaonice u
koje se na skupnim ležajevima može smjestiti do 40
ljudi. Po potrebi se još desetak ljudi može smjestiti na
pomoænim ležajevima. Kuhinja je opremljena štednja-
kom na plin i drva, a kraj nje je prostrana blagovao-
nica za 40 planinara. Iako je kuæa doveden u funkciju,
ostalo je još mnogo posla da bi se temeljito obnovila.

Kuæa æe do daljnjega biti otvorena po dogovoru.
Cijena noæenja za sve planinare s planinarskom iska-
znicom je 30 kuna, a upotreba kuhinje je 10 kuna. Za
ostale korisnike, koji nisu planinari, cijena je dvo-
struko veæa. Kontakt osoba je Mirjana Karaman, tel.
020/357-535, mob. 091/57-08-460, e-mail: mirjana.ka-

raman@du.t-com.hr. Mirjana Karaman  

Dolazak splitskih planinara do kuæe na Vrbanju

»HELOP« BROJ 2, 2005
Izašao je i drugi broj »Helopa«,

èasopisa HPK-a »Sv. Mihovil« iz Šibe-
nika, èime se nastavlja korisno, prija-
teljsko nadmetanje s èasopisom »Ka-
menar« što ga izdaje drugo šibensko
planinarsko društvo. Svezak obiluje
nepretencioznim putopisima koji su
pisani duhovito, razgovornim jezikom,
a insistira se na slikama – ima ih sto-
tinjak na ukupno 48 stranica i sve su u
boji (zašto ni jedna nema potpisa da

se zna što je što?). Sadržajem domi-
niraju speleološki prilozi, oèito nei-
scrpiva tema jer je okolica Šibenika
speleološki eldorado; samo su u NP
»Krka« registrirali 32 špilje i jame.
Sve u svemu, dopadljiv èasopis nalik
»Hrvatskom planinaru«, pod ured-
ništvom Nataše Smoliæ (natasasmolic

@net.hr). Neka mu sudbina bude što
dugovjeènija.

prof. dr. Željko Poljak
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Dana 26. prosinca 2005. opet smo
izgubili jednoga vrsnog planinara iz
»stare garde«, koji je svojim dugogodi-
šnjim požrtvovnim radom uvelike za-
dužio hrvatsko planinarstvo, a posebno
planinarstvo u Hrvatskom zagorju. Umro
je Ðuro Makšan, umirovljeni direktor
varaždinskih kinematografa, planinar s
više od pola stoljeæa èlanskog staža. Ro-
dio se 19. travnja 1926. u Koprivnici,
gimnaziju završio u Varaždinu i tridese-
tak godina radio u narodnom sveuèilištu. Bio je èlan
PD-a »Zagreb« od 1949. i PD-a »Ravna gora« u
Varaždinu od 1950. godine do smrti, gotovo stalno
èlan upravnog odbora, a neko vrijeme i potpredsjed-
nik. Posebno ga pamtimo kao suosnivaèa Meðudrušt-
venog savjeta Zagorskog planinarskog puta kojemu se
kao tajnik posvetio svim srcem. Velik je njegov orga-
nizacijski doprinos kao pokretaèa planinarskih i foto-
grafskih izložaba, masovnih oblika planinarenja, kao
proèelnika Gorske službe spašavanja, èlana predsjed-

ništva Planinarskog saveza Hrvatske i
predsjednika njegovog nadzornog od-
bora. Makšanov doprinos bio je visoko
cijenjen veæ prije pola stoljeæa, o èemu
svjedoèe najviša tadašnja priznanja:
Zlatni znak PSJ i Zlatni znak PSH.
Osim toga, bio je zajedno sa svojom su-
prugom Zdenkom osnivaè Bedema lju-
bavi – Pokreta majki za mir 5. rujna
1991. Vodio je brojne humanitarne
akcije, projekt tzv. kumstva u suradnji s

Njemaèko-hrvatskom zajednicom iz Koblenza za
djecu stradalih branitelja Domovinskog rata i za
ureðenje domova za mnogoèlane i siromašne obitelji.
Zahvaljujuæi njegovim zapisima i trudu izdano je pet
knjiga o radu Bedema ljubavi Varaždin. Caritas
Zagrebaèke nadbiskupije, Internacionalna liga huma-
nista svijeta i Humanitarna mreža Hrvatske odali su
mu za to posebna priznanja, a neka i ovih nekoliko re-
daka bude skromno priznanje velikom planinaru i
dragom èovjeku. prof. dr. Željko Poljak

Komisija za zaštitu prirode HPS-a
organizira teèaj za »èuvare planinske
prirode« za sve zainteresirane èlanove
planinarskih društava koji radom u
svojem društvenom okruženju žele pre-
dajom znanja i širenjem ekološke svije-
sti pridonijeti oèuvanju planinske pri-
rode. Teèaj poèinje u petak 22. rujna u
20 sati, u prostorijama HPD »Kapela«,
Maksimirska 51/I, Zagreb. Teèaj æe
imati pet predavanja te pet jednodnev-
nih i jedan dvodnevni izlet u zaštiæena
podruèja. Teèaj obraðuje sljedeæe te-
matske cjeline: Ekološke osnove, Sudje-
lovanje javnosti u zaštiti okoliša, Plani-
narenje i zaštita planinske prirode u
Hrvatskoj, Zaštiæena prirodna podruèja

Hrvatske te Zaštita šuma i biološke
raznolikosti. Predavaèi su iskusni zašti-
tari prirode, nastavnici i struèni surad-
nici, a pred njima æe se polagati i završni
ispit (nakon seminarskog rada). Prijave
za teèaj prima i daljnje obavijesti pruža
tajnik teèaja Marko Totiæ na e-mail:
marko.totic@zg.t-com.hr ili na telefone
01/65-37-280 i 091/53-23-839. Broj po-
laznika je ogranièen. Upisnina iznosi
100 kn i bit æe upotrijebljena za pro-
midžbu zaštite i oèuvanja planinske pri-
rode u Hrvatskoj. Po uspješno završe-
nom teèaju polaznici dobivaju diplomu
èuvara prirode KZP HPS.

Slavko Ferina i Marko Totiæ
Zaštiæeni kranjski ljiljan

na planinarskoj stazi
(Ivanšèica)

ÐURO MAKŠAN (1926. – 2005.)

TEÈAJ ZA ÈUVARE PLANINSKE PRIRODE
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su èlanovi PD-a »Dubovac« i Hrvatske šume (Uprava
šuma, Podružnica Karlovac) trasirali i markirali novu
stazu u dva dijela (u obliku osmice) te na taj naèin
obuhvatili najznaèajnije planinarske i kulturno-povije-
sne toèke cijelog podruèja. U pripremi je izdavanje vo-
dièa i dnevnika staze. Za one koji veæ sada žele proæi
stazom, reæi æemo da je za obje omèe njezine osmice
polazna toèka upravo renovirani lovaèki dom »Mulja-
va«. Obilazak sjevernog dijela osmice traje èetiri i pol
sata, a obuhvaæa Partizansku bolnicu, Magarèevac
(474 m), Veliki Velebit (482 m) i Mali Velebit (325 m)
te se vraæa do »Muljave«. Južni dio osmice traje 4
sata, a obuhvaæa Mali Petrovac (507 m), Kraljev grob
i Veliki Petrovac (512 m) te se takoðer vraæa u
»Muljavu«. Staza gotovo u cijelosti vodi šumskim hla-
dom, što ujedno znaèi da ne obiluje vidicima. Najbolji
vidik je sa spomenika NOB-u na Malom Petrovcu
(metalni toranj visok 37 m), koji je za vrijeme Domo-
vinskog rata prilièno opustošen.

prof. dr. Željko Poljak

NA PREMUŽIÆKI POSTAVLJENO 
26 INFORMATIVNIH PLOÈA

Ovoga ljeta je uprava Nacionalnog parka Sjeverni
Velebit postavila na dijelu Premužiæeve staze od Zavi-
žana do Velikog Alana 26 ploèa s informativnim tek-
stovima o prirodnim osobitostima kraja kroz koji staza
prolazi. Na poèetku i na kraju tog dijela staze po-
stavljena je naslovna ploèa s podacima o gradnji i nje-
zinom graditelju. Uz to je tiskan i prospekt staze s
opširnijim podacima, koji æe i odgojno djelovati na
one posjetitelje koji samo projure stazom ne shvaæa-
juæi njezinu vrijednost. Na taj je naèin uprava Parka

35. OBLJETNICA RADA STANICE
HGSS-a DELNICE

Povodom 35. godišnjice rada Stanice HGSS-a
Delnice održana je 25. lipnja prigodna sveèanost kojoj
su prisustvovali èlanovi delnièkog gradskog poglavar-
stva, predstavnici HPS-a i pripadnici gotovo svih dru-
gih stanica HGSS-a. Sveèanosti je bio nazoèan i pro-
èelnik HGSS-a Vinko Prizmiæ, koji je tom prilikom
pohvalio rad Stanice te joj zaželio daljnji uspješan rad.
Gradonaèelnik Marijan Pleše zahvalio se Stanici na
dosadašnjim rezultatima i zajednièkoj suradnji te je
Stanicu Delnice nazvao najspremnijom i najkompe-
tentnijom udrugom, a doprinos njenih èlanova ocije-
nio nemjerljivim. Kvalitetan i kontinuirani rad Stanice
je prepoznat i priskrbio je delnièkoj stanici HGSS-a i
Povelju grada Delnica prije pet godina.

Prikazan je film s kratkim pregledom rada Sta-
nice kroz sve njezine aktivnosti te predstavljanjem da-
našnje opremljenosti. Istaknuto je da je kvalitetnim
radom na školovanju èlanstvo Stanice pomlaðeno te
da prerasta u respektabilnu cjelinu. Proèelnik Stanice
Delnice Goran Zaborac istaknuo je da razvojem avan-
turistièkog  turizma u Gorskom kotaru dolazi do znat-
nog poveæanja potrebe za intervencijama, a èlanovi
Stanice zahvalili su se svima koji su podupirali njihov
rad u proteklom razdoblju. Goran Zaborac

NA PETROVOJ GORI TRASIRAN
PLANINARSKI PUT U OBLIKU OSMICE

Nekadašnjim transverzalama »Petrova gora« s 15
kontrolnih toèaka na dužini od 50 km, što ju je ure-
dilo PD »INA-OKI« iz Zagreba, i »Petrova gora –
Velika Kladuša«, uspostavljenoj dogovorom s BiH i
Crnom Gorom (protezala se do Durmitora), danas se
jedva nazire trag i planinari kao da su zaboravili Pe-
trovu goru. Tako je bilo sve do prošloga proljeæa kada

Sveèana proslava 35. obljetnice delnièke stanice HGSS-a

Obnovljena lovaèka kuæa »Muljava«

ŽE
LJ

K
O

 P
O

LJ
A

K

HP 09 2006 g.qxp  19.8.2006  18:42  Page 325



konaèno nešto i pružila onima koji
plaæaju ulaznicu, a ujedno je ono
najljepše što pružaju hrvatske pla-
nine dobilo je dodatnu kvalitetu.

prof. dr. Željko Poljak  

NEMA VIŠE LENJINA
U PAMIRU

Nakon raspada SSSR-a i osni-
vanja samostalnih država, neke su
odluèile riješiti se ostataka komu-
nistièke prošlosti i na taj naèin da
su preimenovale vrhove, koji su
dobili simbolièna imena poput Pik
Lenjin (7134 m), Pik Oktobarske
revolucije itd. Tako je vlada Tadži-
kistana odluèila da æe se u njezi-
nom dijelu Pamira Pik Lenjin ubu-
duæe zvati Vrh neovisnosti, a vrh
Oktobarske revolucije (6940 m)
Avicennin vrh, po glasovitom ara-
pskom lijeèniku i filozofu s kraja
10. stoljeæa (arapskim imenom
Abu Ali ibn Sina). Podsjetimo da
su prvi naši alpinisti na Pik Lenji-
nu bili zadarski braèni par Barbara
Lapenna Brakus i Bogdan Brakus
1980. godine, o èemu je Barbara u
našem èasopisu 1981. objavila ilu-
striranu reportažu (br. 1-2, str. 9).

prof. dr. Željko Poljak  

POLITIKA I
PLANINARSTVO

Planinarstvo se ne bavi poli-
tikom, kao što je to odreðeno Sta-
tutom HPS-a, ali se politika može

baviti planinarstvom. Kao svjež
primjer, koji neæemo komen-

tirati, neka posluži konfe-
rencija za novinare

Hrvatske narodne
stranke održana 3.
kolovoza u Grad-

skoj skupštini u Za-
grebu, na kojoj se bivši

ministar Jozo Radoš zalo-
žio da planinarski domovi na

Sljemenu ostanu u vlasništvu i
pod upravljanjem planinarskih
društava: »Grad Zagreb domove
pokušava temeljem lošeg zakona
iz 1996. oduzeti planinarima,
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OTKRIVENA SPOMEN PLOÈA BL. STEPINCU
U KAPELICI NA KREDARICI

U kapelici Majke Božje Snježne na Kredarici (2515 m) ispod vrha
Triglava u Sloveniji u subotu 5. kolovoza otkrivena je i blagoslovljena
spomen ploèa bl. kardinalu Alojziju Stepincu, èime je obilježena 70.
godišnjica njegova uspona na Triglav. Zamisao o postavljanju tog spo-
men obilježja inicirao je Hrvatski dušobrižnièki ured u Ljubljani, a ost-
varena je u suradnji sa župnikom Francom Urbanijom iz Dovja. Misno
slavlje na Kredarici predvodio je celjski biskup Anton Stres
u koncelebraciji s pomoænim zagrebaèkim biskupom Vla-
dom Košiæem te s još nekoliko slovenskih i hrvatskih
sveæenika. Misa i druženje protekli su u prijateljskom
ozraèju slovenskih i pedesetak hrvatskih plani-
nara (veæinom èlanova HPD »Stanko Kempny«
iz Zagreba), koji su po ne baš uobièajenom
vremenu za kolovoz (snijeg, temperatura
oko 0oC) došli do Kredarice.

Prigodom ovog dogaðaja tiskana
je brošura na hrvatskom i slovenskom je-
ziku pod naslovom »Kardinal Alojzije Stepi-
nac – blaženik s Triglava«. Knjižica donosi foto-
grafije i najvažnije podatke o usponu nadbiskupa
Stepinca na Triglav i na druge slovenske planine, prièu
o pomoæi koju je pružao slovenskim sveæenicima
poèetkom Drugog svj. rata, njegovu biografiju te objašnjava
pobudu za postavljanje spomen obilježja.

Darko Berljak
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premda se oni najbolje brinu za prirodu i Sljeme. S
200 milijuna kuna, koliko je potrošeno za megaloman-
ske projekte skijanja na Sljemenu, mogli su se obno-
viti svi planinarski objekti, a vidjeli smo da Grad loše
održava svoje objekte: ljeèilište Brestovac je uništeno,
a dom Željeznièar devastiran. Oèito je da Grad Za-
greb nije taj koji može na pravi naèin održavati
objekte« – zakljuèio je Radoš.

prof. dr. Željko Poljak

»SNJEŽNA KRALJICA« UMJESTO
IZVIÐAÈKOG DOMA

Na mjestu nekadašnjega Izviðaèkog doma na
Sljemenu podignut je i stavljen pod krov novi hotel
»Snježna kraljica« i sada se ureðuju njegov okoliš i
parkiralište. To nije planinarski nego planinski objekt,
no ipak o njemu izvještavamo naše planinare da znaju
o èemu je rijeè kad na hrptu Medvednice naiðu na tu
golemu zgradu. Namijenjena je gostima dubljeg dže-
pa, a sudeæi po imenu, vjerojatno se oèekuje da æe pri-
vuæi ljubitelje zimskog sporta. Buduæi da je sa svih
strana okružen šumom, boravak u hotelu godit æe i
ljubiteljima šumske tišine. Premda moramo biti zado-
voljni što se sada možemo podièiti veæ èetvrtim hote-
lom na Sljemenu – ostala tri su »Tomislavov dom«,
hotel »Hunjka« i pansion »Medvednica«, dobri poz-
navatelji su u èudu jer je poznato da su i dosadašnji
hoteli zjapili prazni. Iskustvo s »Tomislavcem«, u
vrijeme dok su njime upravljali planinari, bilo je tako
loše da je stekao nadimak bureta bez dna: visoki
troškovi održavanja, a prosjeèna godišnja popunjenost
kreveta oko 15%(!), i to u vrijeme kad »Tomislavac«
nije imao konkurencije. Stoga je požar nakon kojeg
su ga planinari napustili bio popraæen tugom plani-
nara, ali i olakšanjem upravljaèa. Želimo više sreæe
investitorima gradnje »Snježne kraljice«.

prof. dr. Željko Poljak

327

SKUPNA PUTOVANJA ŽELJEZNICOM
Planinarska putovanja željeznicom poseban su

doživljaj i veæ pomalo zaboravljen dio planinarske tra-
dicije. Želeæi planinare ponovno privuæi korištenju
željeznice za odlazak na izlete, Hrvatske željeznice od-
luèile su planinarskim društvima ponuditi dodatne po-
puste za skupna putovanja i to: za skupine od 5 do 25
èlanova 40%, a za veæe skupine 50% osnovne cijene
putnih karata. Ove povlastice vrijede za dvosmjerna
putovanja na udaljenostima veæim od 30 kilometara
za putovanje drugim razredom. Sve obavijesti mogu
se dobiti na telefone 01/37-82-821 i 01/45-77-259 od
Marije Božanoviæ ili putem e-maila adrese marija.bo-

zanovic@hznet.hr. Na iste telefone dogovaraju se i sve
pojedinosti o planinarskim putovanjima s popustom.

»Snježna kraljica« naslijedila je »Izviðaè«
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Meðudruštveni savjet Zagorskog planinarskog
puta (ZPP) koji okuplja 28 èlanica, planinarskih druš-
tava sjeverozapadne Hrvatske, održavanjem 195. i
196. savjetovanja i Sleta planinara i dalje nastavlja s
uspješnom aktivnošæu. Zagorski planinarski put do-
bio je u proteklom razdoblju nov dnevnik s reducira-
nih 25 kontrolnih toèaka koje su sada sve obavezne
(25 kn) te novu kartu ZPP-a (10 kn). Uz to, izraðena
je i nova kolièina znaèaka. Sve veæa pažnja pridaje se
održavanju trase obilaznice. Dnevnici i zemljovidi
mogu se naruèiti na tel. 042/301-100 ili na mob:
098/90-31-833.

195. SAVJETOVANJE U MEÐIMURJU –
N0VI PREDSJEDNIK MILAN TURKALJ

Prvo savjetovanje društava ZPP-a u ovoj godini,
a ima ih èetiri godišnje, održano je 5. ožujka
2006. na obiteljskom gospodarstvu Ivana
Turka u Vuèetincu, u Meðimurju,
pod domaæinstvom HPD-a »Že-
lezna gora« iz Èakovca. Nakon
pozdravne rijeèi Zorana Marcijuša
i usvajanja zapisnika s prošlog
savjetovanja mnogo je vremena po-
trošeno na izvješæa s prošlih akcija i
plan akcija u iduæem razdoblju. Naime,
sve je veæi broj akcija, pohoda i druženja na razini
ZPP-a. Ove godine u znaku su obilježavanja 50.
obljetnice rada Meðudruštvenog savjeta, pa se planira
izdati Spomenicu i priznanja koja æe biti dodijeljena
na završnoj sveèanosti. Ta velika sveèanost održat æe
se na dan osnivanja (11. studenoga) na Ivanšèici, kao
198. sveèano savjetovanje ZPP-a. Na kraju, za novog

predsjednika u iduæem èetverogodišnjem mandatu
izabran je delegat HPD-a »MIV« iz Varaždina Milan
Turkalj, dok je izbor tajnika odgoðen do iduæeg savje-
tovanja. Ovo savjetovanje pamtit æe se po snježnom
nevremenu koje je gotovo onemoguæilo povratak oku-
pljenih planinara svojim kuæama.

196. SAVJETOVANJE NA GROHOTU –
NAJBOLJE DRUŠTVO HPD »BELECGRAD«

Domaæin 196. savjetovanja, održanog 4. lipnja,
bilo je HPD »Grohot« iz Marije Bistrice. Aktivna se-
zona izleta malo je razrijedila broj delegata, ali ih je
ipak bilo dovoljno da se kvalitetno odradi uobièajeni
dnevni red. Uz pozdrave, o radu mladog društva iz
Marije Bistrice govorio je Dominko Krajaèiæ. Oni su
prošle godine otvorili vrlo lijepu planinarsku obila-
znicu oko Marije Bistrice pod nazivom »Za dušu i

tijele«. Na savjetovanju su dogovorene i
daljnje akcije na pripremi proslave

50. obljetnice ZPP-a. Iduæe
savjetovanje održat æe se 10.
rujna, pod domaæinstvom HPD-

a »Dugi vrh« iz Varaždina, vje-
rojatno u prostorijama nove plani-

narske kuæe u Ledincu. Spomenimo
još da je Hrvatsko zagorje dobilo ne-

davno novu kuæu na Brezovici, koju je izgradilo PD
»Brezovica« iz Petrovskog iznad Krapine. Prijelazni
pehar ZPP-a za 2005. godinu pripao je HPD-u »Be-
lecgrad« iz Belca za izgradnju planinarske kuæe,
ureðenje ekološke staze i planinarske obilaznice, za
dobru organizaciju brojnih akcija i, što je najvažnije,
aktivan rad s mladima.

SLET PLANINARA ZPP-a
Posljednji, 49. slet planinara ZPP-a održan je u

nedjelju, 28. svibnja, u organizaciji HPD-a »Blagus«,
kod planinarske kuæe nadomak vrha Grohota. Uspr-
kos najavi loših vremenskih prilika okupilo se stoti-
njak planinara i još toliko domaæih ljudi. Gosti su
uživali u gostoljubivosti domaæina koji su pripremili
zabavni i natjecateljski program, uz domaæu hranu i
specijalitete. Održana su natjecanja u trèanju u pri-
rodi u kojem su pobijedili Stanko Pepek u muškoj,
Jagoda Rosoviæ u ženskoj i Marko Gretiæ u djeèjoj
kategoriji, svi iz HPD-a »Kuna gora« iz Pregrade. U
bacanju kugle pobijedili su Toni Kolak iz HPD-a
»Lipa« Sesvete i Verica Havoiæ iz »Belecgrada«, a u
potezanju užeta najjaèi su bili èlanovi »Lipe«. Vrijeme
je izdržalo pa je bilo prilike da se i zapleše uz domaæu
živu glazbu. Milan TurkaljUz pjesmu je uvijek najljepše

MEÐUDRUŠTVENI SAVET ZPP-a U PROTEKLIH GODINU DANA
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JESENSKI TEÈAJ ZA MARKACISTE
Komisija za planinarske putove HPS održat æe 21. i

22. listopada 2006. u planinarskom domu »Ðuro Pilar« na
Dilj-gori iznad Slavonskog Broda teèaj za markaciste. Teo-
retski dio teèaja zapoèinje u subotu popodne, a praktièni
dio se održava nedjeljom prije podne. Teèaj je namijenjen
slavonskim planinarima, ali pod istim uvjetima mogu
sudjelovati planinari iz svih krajeva Hrvatske. Planinarska
društva trebaju poslati prijave svojih kandidata što prije,
na adresu HPS-a, Kozarèeva 22, 10000 Zagreb, s naz-
nakom: za Komisiju za pl. putove. Zdenko Kristijan

Pogrešno postavljene planinarske oznake mogu
zbuniti planinare i otežati im snalaženje na terenu
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